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ÖZET 

Bu makalede ale'l-ebvab sistemli eserlerin (cami') bir bölümü olan, Kitabu'l-Edeb'ler 
ele almdı. Edeb'in etimolojisinden başlanarak, Kitabu'l-Edebler'in tarihi gelişim süreci, kü
tüb-i semaniye içerisindeki yeri ve genel içeriği ortaya konulmaya çalışıldı. Edeb bölümü 
içermeyen eserlerin, edeb'le ilgili rivayetler açısından değerlendirmesi yapıldı. Diğer yan
dan edeb'in, daha doğrusu edeb içerikli rivayetlerin dinle ilişkisi irdelendi ve söz konusu ri
vayet/er bağlayıcılık açısından genel çerçevede değerlendirildi. 

Herhangi bir hadis kaynağında edeb bölümünün olmaması, bu eserde edebe dair rivayet
lerin yer almadığı anlamına gelmeyeceği, bilakis ilgili verilerin özellikle yakın bölümlere 
serpiştirildiği; güzel ahliik diye özet/eyebi/eceğimiz edeb'in dinin özünü teşkil ettiği, beşeri 
ve sosyal plandaki ahengin bu anlayışla yakından alaka/ı bulunduğu; ayrıca isminden hare
ketle bu bölüm muhteviyatının sadece mendubluk ve rnekruhluk içeren rivayetler olarak dü
şünülemeyeceği, aynı zamand_ajarz (vacib) ve haram gibi hükümleri de ihtiva ettiği sonucu
na varıldı. 

Anahtar Kelimeler: Kitabu'l-edeb, edeb bölümü, Hz. Peygamber'in ahlaki davranışları, 
ahlaki hadisler, güzel ahlak, be§er~ ilişkiler, ahlaki normlar. 

An Evaluation of"Kitab'ul-Edeb" in Hadith Literature 

ABSTRACT 
This article dea/s with Kitab al-adab, the book oj etiquette, its contents which is one oj 

the particu/ar topics of the Jami' books of Hadith. In Islam, the essential oftheProphetMu
hammad's model is based on adab, etiquette. So, Kitab al-adab consists of the prophetic tra- · 
ditions, ahiidith which mention eating, drinking, travelling, ete. of the Prophet Muhammed. 
Beside s, we can also find out this kind of behaviours and deeds of the Prophet in the other 
chapters of the hadith collections. So, in this study, we compare the traditions of the Prophet, 
which take part in Kitab al•adab, with other sections above mentionedin Jami', Sunan and 
Musannai genre hadith collections .. The Prophet Muhammad dec/ared that his·mission is to . 
complate the best moral anda good Muslim has to take open himselfto the best moral. and 
to him, having the best moral and behaviourina religious sense means the best Muslim. Is
lam is a Peace R(digion. So, this character of Islam is more concern about the Religion. Wit
hout focusing on it, it is difficult to say that social peace and unity in a society are possible. 
As a result, ahiidith, traditions oj the Prophet Muhammad about adab does not contain be
cause of the name of adab only judicial decisions of mandab or makrQh but also fard and va
cib. 

Key Words: Etiquette, Good moral, The chapter of al-Adab, Polite, Human relations, 
Traditions ofal-Adab, Behaviours of the Prophet Muhammad. 
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Giriş 

Ale'l-ebvab tertibe sahip (musannef) eserler, her birine "kitab" adı verilen muhtelif 
bölümlerden oluşur. Her bir bölümse, konusuyla alakah rivayetleri bünyesinde toplar. 

Musannef eserlerdeki bölümleri (kitapları), konuları ve içeriği itibariyle tanımak, il
gili bölümün karekteristik özelliklerinin tesbiti açısından elbetteki gereklilik arzeder. 

Biz -toplumların şekillenmesinde gözardı edilemeyecek olan edeb konusuna, hadis 
edebiyatındaki yansımaları açısından yak/aşarakl araştırmamızda cami' nitelikli es.erle
rin bir bölümü olan "Kitlibu'l-Edeb"'leri2 ele alacağız. Edeb'i; etimolojisinden başlaya
rak, tarihçe, kapsam, muhteva, edeb bölümlerini içeren ve içermeyen bazı kaynakların 
irdelenmesi ve edeb ismiyle müstakil olarak oluşturulmuş eserlerin tetkiki 'gibi muhtelif 
açılardan incelemeye çalışacağız. Bu arada detaya inmeden, konunun dinle ilişkisini tet
kik edecek; konuya ait verilerin bağlayıcılık yönünden genel bir değerlendirmesini ya
pacağız. 

Kütüb-i tis'a'dan, ale'l-ebvab tertibe sahip sekiz eser, çalışmamızın çerçevesini oluş
turacaktır. Ayrıca çalışmanın daha bir netlik kazanması açısından, konuyu bir eser üze
rinden izlemenin uygun olacağını düşünmekteyiz. 

4....:. ', .:-:: ... · ... :.,.:.;::. 

1. "Edeb" lafzımn sözlük ve terim anlamı 

Kelime, "ziyafete davet etmek" anlamındaki "edb" ya da "edebli, terbiyeli, zarif ol
mak" manasında "edeb" masdanndan isimdiı.-3. Çoğulu "t'lddb"dır. 

Davet, nezaket, zerafet, güzel muamele ... gibi anlamlarına Jugatlerde işaret edilir4. 

Edeb, bir şey hakkında bilgi; aynı kökten gelen te'dfb, bilgilendirmek, eğitmek, ter
biye etmekS, teeddüb ise, eğitim ve terbiye almak, kültürlü olmak6 anlamlarına gelmek-

ı) Aşağıda değinileceği üzere edeb (adab), -genel tanımıyla- bireysel ve sosyal plandaki görgll ve yön
tem ağırlıklı Nebevl norm/ardır. Söz konusu normlarla, ideal/huzurlu bir ortam oluşumunun hedef
lendiği bilinmektedir. Ancak gerek algılama ve gerekse uygulama bazında bu normlam ilişkin şu ve
ya bu şekilde pek çok yanlışın yaşandığı da bir vakıadır. Esasen konu, kitleleri motive eden özelli
ğiyle bu açılardan da incelenmeye değerdir. Biz böylesi bir çalışmayı ileriki bir zamana bırakarak, 
şimdilik mevzuun teorik yanıyla ilgileneceğiz. Araştırmamızın, işaret ettiğimiz çalışmaya bir alt ya
pı oluşturacağını ummaktayız. 

2) İlerde görüleceği üzere bahis konusu bölüm kimi hadis kaynaklarında "Kitabu'I-Adab" ismiyle yer 
almaktadır. (B k. B u makale, "Edeb bö/llmll açısından araştırmamızı çerçeve le yen sekiz kitab" bah
si) 

3) Bk. Asım Efendi, Kdmlis Tercllmesi, (ei-FirOzabftdi, el-Kdmlisu'l-muhit), I-IV, İstanbul 1304, I, 134 
4) Bk. Cevheri, es-Sıhdh tdcu'/-/uğa ve sılıdh e/-arabi:yye (thk. A. Atıar), I-VI, Beyrut 1990,1, 86; İbn 

ManzOr, Lisdnu'/-arab, I-XV, Beyrut ı990, I, 206; Asım Efendi, Kdmlis Tercllmesi, 1, 134; ez-Zebi
di, Murteza, Cevdhiru'l-ldimlis, 1-XX, Beyrut ı994, 1, 296; ŞertOni, Said el-HQri, Akrabu'/-mevdrid, 
1•11, Beyrut ı992, I, 6. 

5) Edeb, bu anlamda bir ri vayetle şöyle yer alır: "Kişinin çocuğuna (güzel bir) terbiye vermesi, bir sa' 
tasaddukıa bulunmasından daha hayırlıdır" Tirmizi, ei-Cdmiu's-sahih (thk.A.Muhammed Şakir-M.F. 
Abdulbllki-Yusuf el-HOt), 1-V, Beyrut 1987, Birr 33; " ... Üç oyun haricinde (mübah) oyun yoktur. 
(Bunlar): Kişinin atını eğitmesi, ailesi ile oynaşması, yayı ve oku ile atması " EbQ DavOd, Sllnen, I
IV, İstanbul ı 98 ı, Cihlld 23 

6) ,Bk. ez-Zebidi, Cevdhiru'i-ldimlis, 1, 296 
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tedir. Bir meslek veya sanata, bir branşa nisbet edildiğinde, o konuya ait bilinmesi ve 
uyulması gereken temel prensipler, kurallar, özel davranış şekilleri? anlaşılmaktadır!! ... 

Edeb kelimesi, belirtilen bu anlamları yanında zaman içerisinde giderek dini, ahliiki 
ve edebt9 anlamlar kazanmıştır! O. Bu çerçevede edeb, dinin gerekli gördüğü, aklın güzel 
bulduğu söz ve tavırlar, ahlaki davranışlar diye tanımlanmıştır! ı. 

Ahlaki güzellikleri benimsemek, söz veya davranış olarak takdire şayan bulunan 
prensipleri uygulamak12; kendisiyle her tür hatadan korunulabilen yöntemleri bilmek13 
de, edebin iki farklı anlamını oluşturmaktadır. 

' 
Söz konusu terime bazı alanlarda daha hususi anlamlar da yüklenmiştir. Mese~a ta

savvufçular nezdinde edeb14, ahlaki iç güzelliğinden ibaret görülmüş15, aynı çizgideki 
bir başkatarife göre, bütün hayır ve güzelliklerin toplamı, diye değerlendirilmiş16; hu
kukçular yanında ise, Sünnet' e dayalı davranışlar olarak tanımlanmıştır17, 

Hata ve çirkin lik/ere~ uzak kalma, ahltıkf güzellikler/e içiçe olma ve insanlarla güzel 
geçin1r1e anlayışı, verilen bu tanımların müşterek sonucunu/bileşkesini teşkil eder. 

7) Seın'lini'nin, Edebu'l-imld ve'l-istimld'sını "edeb"in bu anlamda kullanımına misal gösterebiliriz. 
Zira eser, hadis yazdırma ve hadis yazınayla alakah prensipleri (edeb) konu almakıadır. Aynca "lidli
bu'l-muhaddis" ve "lidlibu tdlibi'l-hadis" gibi ıabirler de hadis hocası ve öğrencisinin uyması gerek
li ahiliki kuralları ve uygulaması gerekli bilimsel teknikleri anlatmak için kullanılmakıadır. (B k. bu 
makale el-EdebU'l-mUfred ve EdebU'd-dUnyli ve'd-din ve el-Adlib bahisleri.) 

8) Bk. Bayındır, AbdUlaziz, "Addb", DlA, lsıanbul 1988, I, 334. 

9. Ed eb, dilimizdeki "edebiyat" teriminin de karşılığı olmaktadır (Bk. ez- Zebidi, Cevdlıiru 'l-kfimas, 
ı, 296) 

10) Kelime bu anlamda dilimizde de yer almakla beraber, çoğul u olan dddb daha yaygındıi. 
" •' , .. t;l . 

1 1) Bk. Asım Efendi, Kdmas TercUmesi, I, 134. 

12) B k. lbn Hacer, el-Askallini, Fetlıu 'l-Bdri (thk. M. el-Hatib-M.F. Abdulbliki-K. el-Hatib), I-XIII, Ka-
· hi re 1988, X, 414; Ayni, Bedruddin, Umdetu'l-kfiri, I-XX, Mısır 1972, XVIII, 115; Kastalllini, lr
ştulu 's-sdr'i, I-XV, Beyrut 1990,. XIII, 3. 

13) Bk. CUrcani, Seyyid Şerif, Ta'rifdt, lsıanbul 1308, s. 8. (CUrcdni'nin bu tarifinde edeb'in yön
temliarz boyutuna dikkat çekilmekte, kişiyi hatadan koruyan her tarzın edebi, yani edebin bir çiz
gisini oluşturdUğuna işaret edilmektedir); Bu anlamdaki bir diğer ıarif iÇin b k. Tehlinevi, Keşşdfu ıs
tıh11ıdtı'l-funan, 1-111, Kalkuta 1862, I, 53; ez- Zebidi, Cevdlıiru 'l-kfimas, I, 296 

14) Tasavvuf kaynaklarında "Edeb" daha ayrıntılı olarak; edeb-i şeriat, edeb-i hizmet ve edeb-i Hak di
ye Uç grupta değerlendirilmiştir. (B k. Balıacı, Cahid, Tasavvuf LUgatı, lstanbul 1981, s. 55.) 

IS) B k. Asım Efendi, Kdmas TercUmesi, I, 134. Bu anlamda bizzat ıasavvuf kaynaklarında edebe dair 
yapılan bir tanımda ise, edeb, zlihiri ve bdtıni diye iki kısımda ele alınmış, zlihiri edeb; arneli riya
dan, mUnafıklıkıan, yağcılıkıan korumak diye tanımlanmış; blitıni olanı ise; kalbi, şehvet, itiraz, ira
de, zayıflık vs. gibi olumsuz şeylerden arındırmak (iç temizliği/güzelliği) diye ıarif edilmiştir. (Bk. 
Cebecioğlu, Ethem, TasavvufTerimleri ve Deyimleri SözlUgU, Ankara 1997, s. 236) 

16) Kuşeyri, Ebuikilsım Abdulkerim b. Hevlizin, er-Risdletu'l-Kuşeyriyye, Beyrut 1993, s. 284 

.17) B k. Asım Efendi, Kdmas TercUmesi, I, 134. "Edeb"in bazı meşhur mezhebiere göre lanımı ve algı
lanışı hakkında bilgi için bk. Heyet, Mevsaatu'/-fikhı'l-ls/limi,I-XX, Kahire 1990,1V, 157-161 
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Kimi Sünnet kaynaklannda bir bölüm olarakiB, kimi eserlerde ise, müstakillen ele 
alınan edeb, eğitim ve öğretimden günlük meşguliyetlere ve her tür sosyal ilişkiden bi
reysel davranışlara kadar hayatm hemen tüm alanlarına ilişkin Hz. Peygamber'e ait 
görgü ve yöntem/tarz19 ağırlıklı anlayış ve davranış model/eridir. 

2 .. Konunun tarihçesi 

Konumuz Hadis Edebiyatında Kitabu '1-Edeb'ler olduğuna göre mevzuun tarihçesini, 
bir yönüyle Hz. Peygamberle birlikte düşünmek tabi! olacaktır. Zira her bölüm gibi, 
Edeb bölümlerinin oluşumunda da Hz. Peygamber' e ait verilerin ağırlığı gözardı .edile
mez20. 

Sünnete ait edeb verileri zaman içerisinde ale'l-ebvab tertibe sahip kimi eserlerde 
/ "Kitabu'l-Edeb" başlığıyla bölüm olarak ele alınmış, bazan da müstakil çalışmalarda 

tetkik edilmiştir. 

Hicri' 2. asrın ilk çeyreği sonlan, hadis edebiyatının oluşum ve gelişim safhalan içe
risinde tasnif döneminin başlangıcını oluşturur. Sünnet malzemesinin çeşitli sistemlerle 
tanzimi (kitaplaştınlması) demek. olan . .bu slıteÇ..,.~ok yoğun faaliyetlere sahne olmuş
tur2I. Bu faaliyetlerle birlikte muhtelif sistemli eserler peyder pey gündeme gelmeye 
başlamıştır. Bunlardan Ma'mer b. Raşid'in (1521769) Cdmi'ini22; Rabi' b. Hablb'in 
(1701786) Müsned (Cami')'ini23; imam Malik'in (1791795), Muvatta'ını; Abdurrezzak 
b. Hemmam'ıiı (211/827) Musannefini günümüze ulaşan ale'l-ebvab tertipli eserlerin 

18) Aynı zamanda "edeb, cami denilen ve sekiz ana konudaki hadisleri ihtiva eden kitaplarda yeme-iç
me, konuşma, yürüme ve benzeri ahlaki konulardaki hadisleri bir araya getiren bölümün adıdır." 
(Uğur, Mücteba, Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 1992, "Edeb" md., s. 66) 

19) Yöntem boyutu edeb'i, bilinen adab-ı muaşeret çerçevesi dışına taşırarak çok daha kapsamlı bir ala
na oturtmaktadır. Buna göre Hz. Peygamber'in yöntem/tarz ve usul içeren tüm tavırlarını, konusu
na bakmaksızın edeb çerçevesinde değerlendirmek mümkün hale gelebilmektedir. Bir başka ifadey
le herhangi biribadetin Yll da sıradan bir eylemin Hz. Peygamber'in tarzına uygun biçimde yapıl
ması, o ibadet veya eylemin ed eb ini oluşturmakta; yani ResOI 'ün bize sunduğu her tarz bir ed eb sa
yılabilmektedir. 

20) Bu verilerden çoğu konuyu manen işlerken, az da olsa "edeb" lafzı veya türevleriyle gelen rivayet
ler de dikkat çekrnektedir. Bu tür rivayetler için bk. Wensınck, Concordance, "Edeb" md., I, 36. 

21) Tasnif faaliyetlerinin ilkleri olan bazı eserler ve değerlendirmeleri için bk. Yardım, Ali, Hadis 1-11, 
İstanbul 1997, II, 56- 61. . 

22) R Sezgin, Ma'mer b. Raşid'in Cami'ini, "zamanımıza intikal etmiş olan hadis musannefatının en 
eskisi" olarak· değerlendirir. (Bk. "Hadis Musannefatımn Mebdei ve Ma'mer b. R/işid'in C/imi'i'~, 
isimli makale, Türkiyat Mecmuası, İstanbul 1955, c. XII, s. 120.) 

23) İbadiyye Mezhebi'nin tanınmış imamlarından er-Rabi' b. Habib'e ait olan eser hadis musannefatı
nın en eskilerinden olup, anılan mezhebin en temel hadis kaynağı olma özelliğini haizdir. Doç.Dr. 
B ünyamin Erul 'un eser hakkında henüz basılmamış bir çalışması bulunmaktadır. Birinci bölümün
de Ma'mer b. Raşid'in Cami 'inin de incelendiği bu çalışma hicri ikinci asır rivayet uslubu hakkın
da fikir vermesi açısından kayda değerdir. [Eser hakkında detaylı bilgi için bk. Erul, Bünyamin, Ma
mer b. R/işid'in el-C/imi'i ve er-Rab'i' b. Hablb'in el-C/imiu 's-Salıllı 'i,Ankara 2000 (Basılmamış ça
lışma)] 
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ilkleri olarak zikredebiliriz. Ne var ki, anılan bu eserlerde edeb içerikli verilerin yoğun
luğuna rağmen, bunlardan hiç birinde edebe münhasır bir bölüme rastlamamaktayız24, 

Ancak Kitabu'l-Edeb diye bir müstakil bölüm altında ele almasa bile, Ma'mer b. Ra
şid'in Cami'i, edeb içerikli rivayetlere'yoğun şekilde yer vermesiyle zikredilen diğer 
eserlerden oldukça farklılık arzeder. Buharf ve Tirmizi'nin Edeb bölümleriyle (hap baş
lıkları bazında) yaptığımız genel bir karşılaştırması, Cami'in bu farklılığını tescil etmek
tedir. Zira Cami'in, söz konusu iki eserin ilgili bölümleriyle gözardı edilemeyecek bir 
uyuşma.içinde.oıd,uğu, bu karşılaştırmadan anlaşılmaktadır. Cami'in, Buhari'nin el-Ede
bu'l-Müfred'iyle (hap başlıkları seviyesinde) yapılan bir mukayesesİ ise, me:i:kur eserin 
-öncekilere nazaran- el-Edebu'l-müfred ile daha çok örtüştüğünü ortaya koymaktadır. 

Görülen o ki, Mamer b. Raşid'in eseri, bize ulaşan ale'lebvab tertibe sahip ilk yazı
lı hadis kaynağı olması yanında, Edeb bablarının ve tabii edebe dair rivayetlerin yoğun 
şekilde işle~me noktasında da ilk olma özelliğini haiz bulunmaktadır. 

Diğer taraftan ulaşabildiğimiz kaynaklara göre "Edeb"e ilk defa bölüm hüviyetinde 
yer veren müellifin, Musannef sahibi İbn Ebi Şeybe(235/849) olması muhtemeldir. 

Ancak İbn Ebi Şeybe'den sonra "Edeb"i müstakil bölüm hüviyetinde ele alma eğili
mi sanki daha bir rağbet kazanmıştır. Belki cami'ler için böylesi bir rağbetten bahsetmek 
pek anlamlı olmayacaktır. Zira ilgili bölüme yer vermek, zaten onların karekterleri ica
bıdır. Ama yapısal bir zorunluluk olmadığı halde, ilgili bölüme sünenlerde de yoğun öl
çüde rastlanılması, sözü edilen rağbeti doğrular mahiyettedir. Hatta tasnif devri sonrası 
kaleme alınan derleme nitelikli kimi eserlerde de, aynı uygulamanın sürdüğünü görmek
teyiz25, Farklı bir sistemin ürünü olan eserlerin, ale'l-ebvab sistemle yeniden tanzimin
de dahi, ilgjl~ ~~lzemenin, Kitabu'l-Edeb bölümlerinde toplanmaya çalışılması26, böy
lesi bir uygulamanın yerleşikliğini göstermesi bakımından kayda değerdir. 

24) Araştınnamızın ileriki safhalarında belirtileceği üzere, Kitllbu'l-edeb, cami'leri oluşturan sekiz ana 
bölilmden birisi olarak esasen Ciimi' tUril eserlerde bulunması gereken bir bölUmdür. Buna rağmen 
alc'l-ebvab sistemin Cami' haricindeki diğer tUrlerinde de (SUnen ve Musannef) şaz denemeyecek 
oranda rastlanmaktadır. Buna göre Ma'mer b. Raşid'in C/lmi'inde Edeb ismi altında bahis konusu 
bülilmUn bulunmaması, bir eksiklik olarak gözükmektedir. Ancak hemen belirtmek gerekir ki, 
Ma'mer'in Cami'i sadece Edeb'i değil, diğer bölilmleri de ihtiva etmemektedir. Yani eser ki tab/bö
lüm ayarında bir tertibi içennemekte, sadece bab bazında bir tertibi yansıtmaktadır. Oysa eser ince
lendiğinde edeb'le ilgili dikkat çekici bir veri yoğunluğuyla birlikte, cami'lerdeki pek çok kitabibö
lüm muhteviyatının da mevcud olduğu görülmektedir. Rivayetlerin alışageldiğimiz bir hiyerarşik 
düzen içerisinde değil de, bölilmiere ayrılmadan doğrudan bab başlığı altında verilmesi, daha çok 
eserin ilk olma özelliğini, yani henüz tertib anlayış~nın pek otunnadığı bir döpemde tasnif edilmiş 
olması dUşüneesini hatıra getinnektedir. Bu arada bize orjinal tertibiyle ulaşamamış olması, zayıf 
da olsa bir ihtimal olarak değerlendirilebilir. 

25) Örnek olarak b k. Beğavi, Mes/lbllıu 's-sUnne [(thk.el-Maraşli), I-IV, Beyrut 1987, III, 266-264]; İbn 
Hacer, ei-Askalani, el-Metlllibu'l-llliye [(thk.H. ei-A'zami), I-IV, Beyrut ts., Il, 361-373]; Nasıf, M. 
Ali, et-T/lcu'l-cllmi', I-V, İstanbul ts. (Mısır 1961, 3. baskıdan ofset), V, 238-299]. 

26) Örnek olarak bk. es-Saati, Ahmed Abdurrahman el-Benna, el-Fetlıu'r-rabbllnl,l-XXIV, Beyrut ts., 
XVII, 310-330 (Ahmed b. Hanbel'in MUsned'inin ale'l-ebvab sisteme aktarılmış şekli) 
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Daha önce "Edeb"in kimi hadis kaynaklarında bölüm olarak ele alınmasına paralel 
olarak, bazı özel çalışmalara da konu teşkil ettiğini söylemiştik. Buhari'nin yukanda anı
lan el-Edebu'l-müfred'ini21, bu tarzda kaleme alınmış ilk eserolarak zikredebiliriz. Bey·· 
·haki'nin(458/1066), el-Adab'ı ise28, bu türün bir diğer örneğini oluşturmaktadır. 

Bunlardan ayn olarak, herhangi bir konuya ait prensipleri tesbit amacıyla oluşturul
muş Edeb veya Adab ismiyle anılan özel nitelikli eserler de mevcuttur. Bunlar da ilk de
virlerden itibaren telif edilegelmiştir. İmam EbO YOsuf'un(l821798), Edebu'l-klid'i ald 
mezhebi Eb'i Hanife29 adlı eseri, kaynaklarda bu türde yazılmış ilk eser olarak takdim 

'· ediJmektedir30. Hadis yazdıran hoca ile hadisi yazma konumunda olan talebenin bu fa
aliyetleri esnasında uyacakları prensipleri konu alan, Sem'ani'nin(562/1166) Edebu'l
imld ve'l-istimla isimli eserini31 ve yine Hatib'in(463/1071) el-Cami' li ahlôkı'r-riM ve 

Ot. ôddbi:Y-sdmi"ini32 bu türündiğer örnekleri arasında zikredebiliriz. 

3. Edeb alanına giren rivayetlerin çerçevesi 

Edeb, çok boyutlu bir kavramdır. Dolayısıyla Edeb bölümlerini, konu itibariyle ma
tematiksel ölçülerle kesin bir şekilde sınırla~çh.rmaJ~:.mümkün gözükmemektedİr. Zira 

···ferdi yaşamdan başkalarıyla olan ilişkiler'€ ka<lar din ce makbul addedilen her tür vasıf 
ve davranış tarzı33, Edeb'iıi kapsamı içerisinde yer alabilmektedir. Sünnet kaynaklan bu 
açıdan ele alındığında durum hemen farkedilir. 

Hadislere, ilgilerine göre farklı bölümlerde yer verilmesi, musannef (ale'l-ebvab) 
eseriere ait genel bir özelliktir. Ancak bu ilginin tesbiti ve önceliği noktasında müellifle~ 
rin farklı yaklaşımlan da gözardı edilemez. İşte bu gerçek, bölümlerin kesin çizgilerle 
birbirlerinden aynimasını mümkün kılmamaktadır. Mesela Tinnizi'nin, Edeb bölümün
de yer verdiği, "RestJlul/ah(s.a.) bize bıyıklarm tı·raş edilmesini, sakaim da uzatı/masım 
emir buyurdu" rivayetini, MUslim, Tahare bölümünde; Ebfi Davfid ise, Tereccül bölü
münde zikretmiştir34. Yine ResOI'ün(s.a.), "Ah.ldken en güzel olammz, sizin en hayır-

, 27) Eser hakkında bilgi için bk. Bu makale, "ei-Edebü'l-müfred" bahsi. 
28) Eser hakkında bilgi için bk. Bu makale, "ei-Adab" bahsi. 
29) Bu isimdeki eserlerde hakim, dava, mahkeme, davacı ve davalı, deliller ve prosedür gibi yargılama 

hukukunun temel prensipleri, sistemli bir şekilde ele alınır. (Ögüt, Salim, "Edebu'l-kôdl", DlA, Is
tanbul 1994, X, 409.) 

30) Bk. Katib Çelebi, Keşfu'z-zunfln an esami'l-kütüb-i ve'l-funfln, I-II,lstanbul 1971, I, 46. 
31) Eser hakkında bilgi için bk. Bu makale, "Edebu'/-imla ve'l-istimlii" bahsi. 
32) Eser hakkında bilgi için bk. Bu makale, "ei-Cami'li alılakı'r-ravl ve adiibi s-sami'" bahsi. 
33) Nitekim "Edeb" bölümünün kapsamına, beşeri ilişkiler ve günlük hayatta herkesin normal olarak 

. . yaptığı işlerin Islami usullerinin konu alındığı böliJm, diye işaret edilmiştir. (Bk. Çakan, İsmail L., 
Hadis Edebiyatı, İstanbul 1989, s. 51.) 

• 34) B k. MUslim, Salıllıu Milslim (thk. M.F. Abdulbliki), I-V, İstanbul 1981, Tahare 53; Ebfl Davud, Te
reccül 16; Tirmizi, Edeb 18. 
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lı(ları)mzdır" sözü, Buht'lrf'de Edeb bölümünde nakledilirken; Ebu Davud'da, Sünne; 
Tirmizi'de Rada' ve İman; İbn Mace'de Zühd; Darimf'de ise, Rikak bölümünde veril
miştir35. 

Ebu Rimse'den gelen rivayet konuya ait bir başka örneği teşkil eder. O'nun, "Resu~ 
lullah(s.a.)'i üzerinde yeşil ikibürde olduğu halde gördüm" ifadesi, Tirmizi tarafından 
Edeb bölümünde verilirken; aynı rivayet Ebu Davud' da; Tereccül ve Libas 'da; N esai' de 
ise, ideyn bölümünde yer almaktadır36. 

Görüldüğü gibi herhangi bir musannif tarafından Kitabu'l-Edeb'te yer verilen bir ri
vayet, bir diğeri tarafından farklı bir yaklaşımla farklı bir bölümde zikredilebilmekte
dir37. 

4. Edeb bölümü açısından araştırmamızı çerçeveleyen sekiz kitab (eser) 

Buhdri'de 78. Kitaptır (128 bap, 258 hadis) . 

Müslim'de 38. Kitaptır (lO bap, 45 hadis). Ayrıca Kitabu'l-Birr ve's-Sıla ve'I-Adab 
ismiyle (45. kitab olarak) yer almaktadır (51 bap içinde 166 hadis). 

Tirmizi'de 44. Kitaptır3B (75 bap39, 123 hadis). 

Ebu Dtivud'da 40. Kitaptır (169 bap, 503 hadis) .. 

Nestit'de müstakil bölüm olarak yer almıyor. 

İbtı Mtice'de 33. Kitaptır (59 hap, 171 hadis). 

Darimf'de müstakil bir bölüm olarak yer almıyor. 

Muvatta'da müstakil bir bölüm olarak yer almıyor40. 

35) Bk. Buhari, el-Cfimiu's-sahflı, I-VIII, İstanbul 19SI, Edeb ~s. 39; Eba Dfivud, Silnne 14; Tirmizi, 
Rada' 11, İman 6; İbn Mlice, Sünen (tre. H. Hatipoglu), 1-X, İstanbul 19S2-S3, Zilhd 31; Dlirimi, Sü-
nen, I-Il, Dımeşk 1991, Riklik 74. · 

36) Tirmizi. Edeb 4S; Eba Dfivud, Tereecili IS, Liblis 16; Nesal, İdeyn 16. 

37) Esasen bu yaklaşım farklıhgı sadece Kitabu'l-Edeb~lere has bir farklilıİcdegildir. Aynı uygulama di
ger bölilmler için de söz konusudur. Ancak "Edeb" teriminin bir usıil ve yöntem içerigiyle de tanı
nıyor olması, Edeb bölilmlerinin teşkilinde musanniflere daha fazla tasarruf imkanı vermiş gözük-
mektedir. · 

3S) Tirmizi'nin bazı baskı ve şerhlerinde "Edeb" bölilmil, "Kitlibu'l-İsti'zlin ve'I~Ad~b" isimli bBlUm 
dahilinde verilmektedir. Araştırmamıza esas aldıgııİıız Ahmed M. Şiikir- M, F..Abdulbliki -Yfisuf 
ei-Hfit tahkikli, Tirmizi baskısında(Beyrut 19S7) ise, "Edeb" bahsi "Kitlibu'l-lsti'zlin ve'l-Adlib" 
bölilmilniln peşinden milstakil bir bölilm olarak işlenmiş bulunmaktadır. 

39) Teyslru'l-menfea'da bu bölilm Kitabu'I-Emslil bölilmilyle birlikte değerlendirilmiş ve bap sayısı S2 
olarak gösterilmiştir. [Bk.Abdulbliki, Muhammed F., '[eyslru'l-menfea, I-VIII, Kahire 19SS, IV (Tir
mizi), 30-3 1] 

40) Burada verilen bölilm ve bab numaraları Concordance'a göredir. 
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S. Cami'lerin bir bölümü olarak "Edeb" 

Bir hadis kitabının Cami41 sayılabilmesi sekiz ana bölümü içermesiyle ilişkili bir du
rumdur. Bu sekiz ana bölümden birisi de, konumuzu teşkil eden "Edeb"tir. Cami'lerin, 
dinin hemen bütün cephelerini kapsayan eserler42 olduğu düşünülürse, bu türün oluştu
ğu ana bölümlerin de çok yönlü ve kapsamlı olmasının tabiiliği kolayca anlaşılır. 

Edeb, cami nitelikli eserler içerisinde yer alan, daha doğrusu bu eserlerde aranması 
gereken bir bölümdür. Sünenler de bulunmaması ise, bir eksiklik olarak değerlendirile
mez. Bununla birlikte Sünenlerde de müstakil bir bölüm halinde yer alabilmektedir. Hat
ta EbO Davud'un Sünen'i, Kitabu'I-Edeb bölümünde ihtiva ettiği 503 rivayetle, Cami'ler 
dahil, edebe dair en fazla malzemeyi ihtiva etmesiyle dikkat çekmektedir. Tabii bu du
rum, musanniflerin hadis kabul şartlarıyla da ilişkilidir. 

Konunun müstakil bölüm olarak ele alınmadığı bazı sünıiet kaynaklarında ise, ilgili 
rivayetlerin muhtelif başlıklar a~tında işlenmesi43, mevzuun önemini gösterir. 

6. Kavram ve·kapsam olarak Edeb (bölümün)'e yakınlık arzeden bölümler 

Araştırmamızın başında -literatüre ajt ~iJ:.teı:.i.m olarak- Edeb'i tanımlarken, onun; 
Hz. Peygamber'e ait görgü ve yöntem'aiırliklı anlayış ve davranış modelleri anlamına 
dikkat çekmiştik. Konuyu böylesi bir çerçevede ele aldığımızda, ale'l-ebvab sistemli ha
dis külliyatının hemen her bölümü içinde yöntem içerikli verilere rastlamamız şaşırtıcı 
olmaz. 

Ancak bazı bölümler var ki, bünyelerinde bu tür verileri daha yoğun bir şekilde ihti
va ederler. Hatta içerikleriyle bir yakınlık sergiledikleri gibi, isimleri bakımından da 
edeb bölümüyle biriç-içelik arzederler. Esasen bunlar, isim ve kavram olarak edeb'den 
ayn düşünülemez. İsti'zan44, Birr45, Liblls, Et'ıme, Eşribe, Rikllk, Tereccül, Fezail böy
lesi bölümlerdendir. Mesela Hz. Peygamber' in, "Yollara oturmaktan sakının .:. " tavsi-

41) Cilmi', dinin hemen bütün cephelerini kapsayıcı sekiz ana konuyu bir araya getiren eseriere denil
mektedir. Bu sekiz ana konu : iman ve akilid; ibadet ve muamelaı (abkam); nefıs terbiyesi {rikak); 
yeme-içme ve gündelik hayatta ve diğer işlerde uyulması gereken ahiilki prensipler (adilb); tefsir, 
tarih ve siyer; oturup-kalkma ildilbı (şemail); ilerde meydana gelecek olaylar (fıten) ve Hz. Peygam
ber'in ve sahilbenin menkıbelerinden {menilkıb) oluşmaktadır [Bk. Uğur, Hadis Terimleri Söz/üğil, 
"Cl'imi"' md., s. 41; Kandemir, Yaşar, "Cdmi", DlA, Istanbui 1993, VII, 94.} 

42) Bk. Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 50. 
43) Bk. Bu araştırma, "Edeb bölümü içenneyen bazı sünnet kaynaklarının, Tırmizl"riin Kitabu'l-Edeb'i 

açısından değerlendirilmesi" bahsi. 

44) Nitekim bazı Tırmizf nüshalarında Edeb bölümü ~'Kitabu'l-isti'ziin ve'l-lidfib" ismi altında İsti'zan 
bölümüyle birlikte verilmiştir. Bu da Edeb'le lsti'ziin arasındaki yakınlığı tesbit etmektedir. 

45) Müslim'de 38. Kitııb olarak yer alan Edeb bölümü, "Kitııbu'I-birr ve's-sıla ve'l-ildlib" ismiyle tek
rardan ele alınmıştır. Edeb'in Birr ile birlikte verilmesi, bu iki bölüm (isim) arasındaki ilgiyi ve hat
ta özdeşliği tescil etmektedir. Aynca Buhfiri, Sahi'h'indeki Edeb bölümü'ne, "Babu'l-birr ve's-sıla" 
ismi altında "Birr" konusuyla başlamıştır. Bu tasarrufuyla Bubiiri'nin de, Edeb'le- Birr arasındiıki 
parelellik hususunda aynı kanaatı paylaştığını söyleyebiliriz. 
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yesini, Ebfi Davud, Edeb bölümüne alırken; Buhiiri', Mezalim ve İsti'zan'da; Müslim, Li
bas'da, Tirmizi ve Darimi de, İsti'zan bölümlerinde değerlendirmişlerdir46. Yine "Mer
hamet etmeyene merhamet olunmaz" sözünü, Buhiiri ve Ebfi Davud eserlerinin Edeb bö
lümlerinde zikrederlerken, aynı hadisi Müslim, Fezail'de; Tirmizi ise, Birr'de vermiş
tir47. 

Sadece bu iki misalden dahi anlaşılacağı üzere herhangi bir eserin "Edeb" bölümün
de geçen bir rivayet, nadiren çok ilgisiz gibi görünen bölümlerde de bulunabilmekle bir
likte, çoğunlukla yukarıda anılan bölümlerde yer almaktadır. Biz bu yakınlığı çalışma
mızın ilerleyen satbalarında daha somut olarak tesbite çalışacağız4B, 

7. Kitiibu'l-Edeb'lerin muhtevası 

Ale'l-ebvab sistemli sünnet kaynaklarında gerek müstakil bölüm ve gerekse bap ola
rak ele alınan Edeb'in hangi mevzuları içerdiği elbette merak konusudur. Biz, Edeb Bö
lümleri'nin içeriğini, yine bu bölümlerin muhtevasıyla tanımanın daha doğru ve tatmin 
edici olacağinı düşündü k. Şimdi bu amaçla Buh/M ve Tırmizf''nin ilgili bölümlerini, içe
rikleri itibariyle tarayıp tanıyalım : 

a. Buhllri'nin Kitabu'i-Edeb'inde yer alan başlıca49 hapikonu başlıklan: 

İyilik etmek (birr) ve akrabayla ilişkileri sürdürmek- kendisiyle dostluk kurmaya en 
layık olan kimse - kişi ebeveyninin izni olmadan cihada çıkamaz - kişi ana-babasına çir
kin söz söyleyemez -ana-babasına iyilikte bulunan kimsenin duasının kabul olması -
ana-babaya isyan büyük günahlardandır -müşrik babayla ilişkileri sürdürmek - evli ka
dının annesiyle ilişkilerini sürdürmesi - müşrik kardeşle ilişkileri sürdürmek - akrabalık 

ilişki lerine riayetinfazileti - akrabalık ilişkilerini kesmenin günahı - akrabalık ilişkileri

ni sürdürmesi sebebiyle rızkı genişletilen kimse - akrabalık ilişkilerini devam ettiren 
kimseye Allah da rahmetini devam ettirir- akrabalık ilişkilerini karşılık esasına göre gö
türen kimse gerçek manada iliŞkileri sürdürüyor değildir - müşrik iken akrabasıyla iliş
kileri sürdüren ve daha sonraları müslüman olan kimsenin· durumu - babanın çocuğuna 
şefkat ve' merhamet ile yaklaşması - onu öpmesi ve kucaklaması - Allah, rahmetini yüz 
parçaya bölmüştür-yiyeceğine ortak olur endişesiyle anne karnındaki çocuğu öldürmek 
- çocuğu kucağa koymak - geçmişe güzel bir: şekilde vefa göstermek imandandır - yeti-

46) Bk. BulıfM, Mezalim 22, İsti'zan 2; MUslim, Libas 114; Eba Dfivud, Edeb 12; Tirmizi, İsti'zan 30; 
Dfiriml, İsti'zan 22. · 

47) B k. Bulıdrl, Edeb 18, 27; MUslim, Fezail 165; Eba Dfivud, Edeb 145; Tırmizi, Birr 12. 

48) B k. Bu araştırma, "Edeb bölUma içermeyen bazı sUnnet kaynaklarının, Tınnizi'nin Kitabu'l-Edeb'i 
açısından değerlendirilmesi" bahsi. 

49) Amacımız ilgili eserdeki bütiln konu başlıklannı buraya taşımak degil, bahis konusu bölilm içerigi 
hakkında fikir vermektir. Bu itibarta konu olarak bölilm içerigini yansıtan başlıklar buraya alınmış, 
bu arada detay niteligindeki bazı başlıklar atianmış tır. 
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mi görüp-gözeten kimsenin fazileti - dula, miskine yardım için çalışan kimse - insanla
rın hayvaniara merhameti - komşuya iyilik etmenin tavsiye edilmesi - komşusu şerrio
den emin olmayan kişinin günahı -hiç bir komşu, komşusunun yaptığı bir iyiliği hor gör .. 
mesin - Allah'a ve ahiret gününe inanan kimse komşusuna eziyet etmesin - komşuluk 

hakkının yakınlık esasına göre olması - her iyilik sadakadır- tatlı söz - her işte yumuşak 
davranmak - müminlerin birbirlerine yardım etmesi - kim bir hayrın oluşmasına katkıda 
bulunursa bu hayırdan dolayı kendisi de bir pay kazanır - Peygamberin taşkınlık yapa
cak tabiatta olmaması. - ahlak güzelliği ve cömertlik - erkeğin ailesi içindeki tutumu -
sevgi Allah' tandır - insanları alaya almanın kötülenmesi - karşılıkli sövüşmenin ve çir
kin sözler söylemenin nehyedilmesi - gıybetin, söz taşımanm, ikiyüzlülüğün, aşırı şekil
de övmenin yasaklanması - adaletin emredilmesi - hasedin, zannın, kibrin, küs durma
nın yasaklanması - mü'minin kendi ayıbını örtmesi - kişinin alıbabını ziyaret etmesi
dostluk anlaşması yapmak - gülümsemek ve gülrnek - sıkıntılara karşı sabretmek - kişi

nin mü'min kardeşine "kafir" demesi- haya · kolaylaştırmak-zorlaştırmamak- insanla
ra karşı güleryüzlü olmak - hoş geçinmek - misafiri ağırlamak - misafir yanmda öfkelen
menin ve sabırsızlık göstermenin hoş olmayışı - büyük olana ikram edilmesi - söze ve 
soru sormaya yaşça daha büyük olanın başlaması- §iir söylemek- "Allah'ı seviyorsanız 
bana uyun ki, Allah da sizi sevsin ... " beyanıylıti'f~'ili bap- "merhaba" demek- Allah'ın 
en çok hoşlandığı isimler- ismi daha güzel isimle değiştirmek - hayret anında "Allahu 
Ekber" ve "Sübhanaiıah" demek - aksıran kimsenin "el-hamdü lillah" demesi - duyaiı 
kimsenin "yerhamukallah" diye mukabele etmesi - esneyen kimsenin elini ağzına kapa
ması ... 

b. Tirmizi'nin Edeb bölümünde yer alan bazaSO bab/konu başlıklara: 

Aksıran kimsenin ne söyleyeceği, nasıl teşmit edileceği - aksırırken sesin kısıtması -
kişinin oturduğu yerden kaldırılarak yerine oturmanın hoş karşılanmaması - izni olma
dan iki kişinin arasına oturmanın rnekruh oluşu - halka halinde diziimiş insanların orta
sına oturmanın kerahati - bir başkası için ayağa kalkmanın rnekruh oluşu - tırnaklarm ke
silmesi - tırnaklann kesilmesi ve bıyıkların kısaltılmasıyla ilgili zamanlama - sakalın uç
larından alınması -sakalın bırakılması- sırt üstü yataı:ak bacak bacak üstüne atılması -yü
zü koyun yatmanın rnekruh oluşu - avret mahallinin korunması - yaslanmak - kişinin sa
hibi olduğu hayvanın sırtmda öne binmeye daha layık olması - nakışlı halı edinmeye 
ruhsat - üç kişinin bir hayvana binmeleri - yabancı bir kadına ansızın bakış - kadınların 

erkeklerden sakınmaları - kadınlarm fitnelerinden sakındırmak - alında kakul bırakma
nın kerahati - saça saç eklettirmek, dövme yaptırmak - erkeklere benzerneye çalışan ka
dınlar - erkeklerin ve kadınlarm güzel koku sürüomeleri - ikram edilen güzel kokuyu ge-

50) Yukarıda da belirttiğimiz gibi amacımız ilgili eserdeki bütün konu başlıklarını buraya taşımak de
ğil, bahis konusu bölüm içeriği hakkında fikir vermektir. Bu itibarta konu olarak bölüm içeriğini 
yansıtan başlıklar buraya alınmış, bu arada detay niteliğindeki bazı başlıklar atlanmıştır. 
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ri çevirmenin rnekruh oluşu - erkeğin erkeğe, kadının kadına tenlerinin dokunması - av
ret mahallinin korunması - uyluğun avret mahallinden sayılması - temizlik - ilişki anın

da örtünrnek-hamama (peştamalsız) girmekSI -içinde resim ve köpek bulunan eve me

leklerin girmemesi - erkekler için kırmızı elbise giymeye ruhsat - beyaz, yeşil, siyah, sa
rı elbise giyrnek - erkeklere ipek kullanmanın kerahati -kulu üzerinde nimetinin eserini 
görmekten Allah'ın hoşnud olması- siyah mest giyrnek-beyaz kılları yolmanın yasak
lanması - danışılan kimsenin güvenilir olması - uğursuzluk - iki kişinin üçüncüyü dışla
yarak aralarında fısıldaşması - söz verrnek- "anam-babam sana feda olsun" demek - "ey 
oğulcağızım" demek - yeni doğan çocuğa isim koymada acele edilmesi - müstehab isim
ler - rnekruh isimler - isim değiştirrnek - Hz. Peygamberin isimleri - Hz. Peygamberin 
ismi ile künyesini birlikte kullanmak - şiir söylemek - fesahat ve beyan ... 

8. Bir örnek olarak52 Tirmizi'nin Kitabu'l-Edeb'i 

Daha evvel de belirtildiği gibi Tirmizi'de 44. Kitap, Edeb bölümünü oluşturur. Bu
rada 75 konu başlığı altında 123 hadis yer abr53. 

51) Hı .. Peygamber devrinde hamam denilen yıkanmaya mahsus kamuya açık özel mekanların bulunup 
bulunmadı~ı. yani toplumda böylesi bir kültUrUn var olup olmadı~ı, tartışılan bir konudur. Bu tar
tışına elbetteki konu etrafındaki rivayetlerden kaynaklanmaktadır. Nitekim bu meyanda harnarola 
alfıkalı yasaklama getiren veya ruhsat içeren rivayetlere bakılarak, bunlar bazılarınca o dönemde 
araplarda hamam kUltUrUnUn mevcut oldugu istikametinde yorumlanmış; Hz. Peygamberin Cuhfe 
denilen mevkide hamama girdigi yolundaki rivayetlere yer verilmiştir. [Bk. Ali el-Kiiri, Molla, e/
Esrdru'l-merjaa (thk. M. es-Sabbag), Beyrut 1986, s. 205 (h. no. 201)] Bu görüşe karşılık Hz. Pey
gamber devrinde araplar arasında henUz hamam kültUrUnUn var olmadı~ı; ResQlullah 'ın Cuhfe'de 
haınama girmesine ilişkin rivayetin uydurma oldu~u hadis otoriteleri tarafından tesbit edilmiştir. · 
[Bk. Ali el-Kari, el-Esrdr, s. 204 (h. no: 201); Kettanl, Muhammed, et-Terdtfbu'l-iddriyye (tre. A. 
Özel), Istanbul 1990, s. 177; Canan, lbrahim, Medeniyet KU/tür ve Teknik, İstanbul 1984, s. 157] 
Konuyla alakatı yasaklayıcı ve· de izin içerikli rivayetlerinse, (Iran ve Bizans'ta mevcud olan ha
mamlara ve buralara giriş keyfiyeline ilişkin bazı haberlerin anılan bölgelere seyahat eden sahabi
lerce kendisine aktarılması sonucu ResQlullah(s.a.) tarafından yapılmış) sırf duyuma dayalı yönlen
dirmeler oldugu anlaşılmaktadır. (Bk. Yaşaroglu, Kamil, "Hamam", DlA, Istanbul 1997, XV, 433) 
Nitekim Bezztır'da yer alan bir rivayet, bahis konusu kanaatı dogrulamaktadır. İbn Abbas'ın nakli
ne göre Allah ResQIU(s.a.) bir defasında şöyle buyurur: "Hamam denen mekanlardan sa!cınınız." Sa
ha be-i kirarn hemen karşılık verir: 

-Ya ResQlallah! Oralarda kirden arınılır. O zaman Allah ResQIU(s.a.) : 

-"Madem öyle (buralara girdiginizde) avret yerlerin,zi örtUnUz" diye mukabele eder. [Heysemi, Nu-
rcddln, Mecmeu'z-zevdid ve menbeu'l-fevdid, 1-X, Beyrut 1982,1, 277] 

52) Kitabu'l-Edebler'i bir örnek üzerinde tanımanın, konuya daha bir somutluk kazandıracagını dUşUn
d ük. Edeb böltimUnUn kısa ve rivayetlerinin sıhhat açısından degerlendirilmiş olması yönüyle Tir
mizi'yi seçtik. 

53) Çalışmamızda Tirmizi'nin (A. Muhammed Şakir, Muhammed F. Abdulbaki ve yusuf el-Hfit'tan mü
teşekkil bir heyet tarafından tahkik edilmiş) Beyrut 1987 baskısı esas alınmıştır. Bab başlıkları ve 
hadis numaraları ile ilgili verilen rakamlar, bu baskıya göre degerlendirilmelidir. 

i. 
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a. Tirmizi'nin, Kitabu'I-Edeb'indeki rivayetlerin sah3bJ54 ravileri55: 

Abbad b. Terolm an amınibi (1)56, Abdullah b. Amr (3), Abdullah b. MesOd (5), Adiy 
b. Sabit an ebihi an ceddihi (1), Aişe (8), Ali (5), Amr b. el-Ası (1), Arnrb. Şuayb an ebi
hi an ceddihi (4), Behz b. Hakim haddesena ebi an ceddi (2), Bera b. Azib (I), Büreyde 
[İbn Büreyde an eb1hi] (3), Cabir b. Abdiilah (7), Cabir b. Semura (4), Cerhed [İbn Cer
hed an eb1hi] (3), Cer1r b. Abdullah (I), EbO Cuhayfe (2), EbO Hureyre ( 14 ), EbO EyyOb 
el-Ensari (1), EbO Mes'Od (1), EbO MOsa el-Eşari (2), EbO Osm§n en-Nehdi (1), EbO 
Rimse (1), EbO Said el-Hudri (2), EbO Talhael-Ensari (1), Enes (7), Huzeyfe (I), İbn Ab
bas (5), İbn Ömer (12), İrnran b. Husayn (I), İyas b. Selerne an ebihi (2), Kayle binti 
Mahreme (1), Misver b. Mahreme (1), Muaviye (2), Muhammed b. Cübeyr b. Mut'ım 
an ebihi (1 ), Ömer (2), Ömer b. İshak b. Ebi Talha an ümmihi an ebiha (I), Sa' d b. Ebi 
Vakkas (2), Said b. el -Müseyyeb (1), Said b. Zeyd b. Amr b. Nüfeyl (I), Salim b. Ubeyd 
(1), Semura b. Cündeb (2), Sümame b. Abdiilah (1), Üsame b. Zeyd (1), Ümmü Selerne 
(3), Vehb b. Huzeyfe (1), Ya'la b. Murra (1), Zeyd b. Erkarn (1). 

b. Tirmizi'nin Kitabu'I-Edeb'deki riyayetl~ri aldığı hocaları57: 

Abbasel-Anberi (1)58, Abbas b. Miihafii~~~i"~d-Devri el-Bağdadi (2), Abd b. Hu
meyd (2), Abdullah b. Abdirrahman (l), Abdullah b. Ebi Ziyad (1), Abdurrahman b. el
Esved.Ebfi Arnr el-Verrak el-Basri (I), Ahmed b. Men!' (8), Ahmed b. Muhammed b. Ni
zek el-Bağdadi (1), Ali b. Hucr (6), EbO Bekr b. Nafı el-Basri (1), EbO Hişam er-Rifili 
(1), EbO Kureyb (2), EbO Said el-Eşecc (1), Harun b. İshak el-Hemdani (1), Hasen b. Ali 
el-Hallal. (7), Ha sen b. Muhammed ez-Za 'ferani (1 ), Hasen b. Sabbah ei-Bezzar ( l ), 
Hennacl (8), Humeyd b. Mes'ade (l), Huseyn b. Hureys [EbO Ammar] (2), İbn Ebi.Ömer 
(4), İbrahim b. Said el-Cevheri (1), İsa b. Osman b. İsa er-Remli (1), İshak b. MansOr 
(2), İshak b. MOsa el-Ensari (2), İsmail b. MOsa el-Fezari (I), Kasım b. Dinar el-KOfi (2), 
Kuteybe (15), Mahmud b. Gaylan (9), Muhammed b. Abdila'la es-San'anl (2), Muham-

54) Her ne kadar konu başlığı böyle ise de, burada mevcud isimler arasında Ebll Osman en-Nehdi gibi 
muhadramOn arasında yer alan, Said b. el-Müseyyeb gibi tabiOn'dan olan, yani sahfibe kimliği taşı
mayan şahsiyetlere de rastlanılabilmektedir. 

55) Amacımız Tirmizi, Edeb bölümü üzerinden edeb bölümlerine ilişkin genel veriler elde etmek oldu
ğu kadar, aynı zamanda Tirmizi'nin ilgili bölümünil imkan nisbetinde tanımaktır. Bu itibarla biz -
edeb bölümlerine ait genel bir veri niteliği taşımasa da- Tirmizi Edeb bölümündeki rivayetlerin sa
habi ravilerini ve musannifTirmizi'nin bu bölümdeki rivayetleri aldığı hocalarını vermenin bahis 
konusu bölümü tanımak açısından yararlı olacağını dilşilndük. 

56) Parentez içinde veril~n rakamlar, o isme ait Tirmizi. Kitabu'l-Edebte geçen rivayet adedini göster
mektedir. 

57) Yukarıda da belirttiğimiz gibi edeb bölümlerine ait genel bir veri niteliği taşımasa da, Tirmizi Edeb 
bölümünü tanımak açısından bu bölümündeki rivayetlerin sahil bl ravilerini, ve musannif Tirmi
zi'nin bu bölümdeki rivayetleri aldığı hocalarını vermenin yararlı olacağını dilşündük, 

58) Parantez içindeki rakamlar, milelli fTırmizi'nin, Kitabu'l-Edeb'inde kendilerinden nakilde bulundu
/tu hocalarının rivayet sayısını göstermektedir. 

i-



HADİS EDEBİYATINDA KİTABU'L-EDEB'LERLE 
İLGİLİ BİR DEGERLENDİRME ------- 161 

m~d b. Abdilmelik b. Ebi Şevarib (l), Muhammed b. Beşşiir (16), Muhammed b. Halife 
EbO Abdilialı Basıi.(l), Muhammed b. MeymOn el~Mekki (1), Muhammed b. Ömer b.· 
el-Velid el-Kindi el-KOfi (l), Muhammed b. Vezir el-Vasiti (1), 'ömer b. Ali (l); Said b. 
Abdirrahman el-MahzOmi (2), Selerne b. Şebib (1), Süveyd [b. Nasr] (8), Ubeyd b. Es
bat b. Muhammedel-Kureşi (1), Ubeydullah b. Sa'd b. İbrahim b. Sa'd .. :(1), Ukbe b. 
Mükerrem el-Ammi el-Basri (1), Viisıl b. Abdila'la el-KOfi (3), Ya'kOb b. ibrahim ed
Devraki (1 ), Yusuf b. İsa (1) 

c. Tirmizf Edeb Bölümü rivayetlerinin Tirmizi'ye e-öre sıhhat durumu59: 

Hasen - sahih : 52 

Hasen - gaıib : ı 6 

Hasen :ıs 

Gaıib : ı3 

Sahih :7 

Hasen - sahih - gaıib : 6 

Hasen - gaıib - sahih : 2 

Hakkında herhangi bir değerlendirme yapılmamış olanlar : ı2 

d. Tirmizi, Kitabu'l-Edeb'teki Rivayetlerin Söyleyeni (münteha) Açısından 
Dökümü60 

Merfu :102 

Merfu - mevkuf :10 

Mevkuf- merfu :8 

Merfu- maktu :3 

Toplam ı23 rivayetten 1Ö2'si merfu, geriye kalan 2ı riyayet de bir yönüyle merfu
dur. Burada dikkat çeken şey, rivayetlerin hepsinin merfu nitelikli oluşuduı.-61. 

59) Bilindi!ji üzere Tirmizi, Cami'ine aldı!jı rivayetlerin sıhhat de!jerlendirmesini de yapar. (Cami'in 
özellikleri için .bk. Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 68-73; A. mlf., "el-Cdmiu's-sahih", DlA, İstanbul 
1993, VII, 129-132) Elbetteki sıhhate ilişkin bu de!jerlendirmeler Tirmizi'ye ait, yani onun kanaati
ni yansıtan tesbitlerdir. Tabiatıyla herhangi bir ri vayetle alakalı bir degeriendirmesi bir başka otori
te tarafından paylaşılmayabilir. 

60) Bu taksimat, bizim de!jerlendirmemize ait sonuçlardır. Bir başka de!jerlendirmeyle birebir örtUşme
yebilir. 

61) Tirmizi' nin, aynı zamanda bir sUnen tUrU sayılması, yani dalıa çok merfu nitelikli rivayetleri bünye
sinde toplaması dikkate alındığında, tablodaki merfu rivayetlerin ağırlığı sanınz daha kolay anlaşı
lacaktır. 

: .. 
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9. Edeb bölümü içermeyen bazı sünnet kaynaklarının, Tirmizi'nin Kitabu'l· 
Edeb'i açısından değerlendirilmesi . 

Nesa! ve Darimi'nin sünenleri, Malik'in Muvatta'ı Edeb bölümlerinin müstakil ola
rak yer almadığı başlıca Sünnet kaynaklandır. 

Daha önceden de belirtildiği gibi esasen Edeb, sÜnen türü eserlerde yapısal olarak 
bulunması gereken bir bölüm değildir. Ancak araştırmamızın çerçevesini oluşturan bazı 
sünenlerde Edeb bölümünün yer alması, bu bölümü içermeyeniere göre bir eksiklik ola
rak de~erlendirilebilir mi? İşte bu soruya cevap olarak Nesa! ve Darimi'nin sünenlerini, 
Tirmizi'nin Edeb bölümünde geçen rivayetler açısından değerlendirmeye çalıştık : 

Buna göre Tirmizi, Edeb bölümünde geçen 123 rivayetten 40 kadan62 Nesal'de; 25 
kadan da63 Ddrlml'de yer almaktadır. Bu tablo Edeb bölümünün bulunmadığı söz konu
su iki eserde Edeb'le ilgili rivayetlerin, muhtelif bölümlere serpiştirildiğini göstenİıek
tedir. 

Muvatta ise, Tirmlzl'r_ıin Edeb bölümündeki rivayetlerden I O kadanna yer vermekte
dir. ~u rivayetler Sıfatu'n-Nebl, Şa'r, Libas, İsti'zan, Sefer, Kelam, Esmau'n-Nebi bö
lümlerinde bulunmaktadır. Elbetteki bu miktarın, Muvatta'ın hacmi ve kendine has özel
liği64 ile birlikte değerlendirilmesi gerekinekte'di;6s. 

Bu demektir ki, herhangi bir Sünnet kaynağında Edeb'in müstakil bir bölüm halinde 
yer almaması, o eserde edebe dair rivayetlerin bulunmadığı anlamına gelmez. 

Diğer yandan Tirmizi'nin Edeb bölümünde geçen rivayetlerin, Nesaf ve Ddriml'deki 
dağılımlan da bizi bazı sonuçlara götürmektedir: Mesela bu bölümdeki 40'a yakın riva
yeti eserine alan Nesai'nin, 20'den fazla ri vayete Zine bölümünde yer vermesi dikkat çe
kicidir. Bu durum, Edeb'le- Zlne (süs/süslenme) arasındaki iç-içeliği belgelerken, aynı 
zamanda müellif Nesa!' nin sankiZine bölümünü Edeb'e eşdeğer gördüğünü de düşün
dürmektedir. 

Yine Tirmfzf'nin Edeb bölümünden 25 kadar rivayetin yer aldığı Ddrimf'de ise, ba
his konusu rivayetlerden 20'ye yakını İsti'zan bölümünde bulunmaktadır. Bu dağılım da, 
bir taraftan İsti'zan' ın Edeb'in bir unsuru olduğunu ortaya koyarken66, diğer taraftan 
eserinde Kitabu'l-Edeb ismiyle bir bölüm açmayan Diiriml'nin, adeta bu bölüm maka
mında İsti'zan'ı kullandığı izlenimini vermektedir. 

62) Yaklaşık olarak verilen bu rakama mükerrer rivayetler dahildir. 

63) Dilrimi için verilen bu takribi rakama mükerrer rivayetler dahildir. 

64) Bilindigi gibi İmam Malik eserini, hicaz ebiinin hadislerinden, sahabe kavillerinden ve tabi On fet
valanndan oluşturmuştur. Bu itibarla eser, muhtevası açısından bir hadis kitabı oldugu kadar, aynı 
zamanda bir fıkıh ve kanun kitabı özelligini de haizdir. (Bk. Koçyigit, Talat, Hadis Tarihi, Ankara 
1981, s. 216-217.) 

65) 1'~20 rivayetten oluşan ve bir hadis kitabı oldugu kadar bir kanunname vasfına da dikkat çekilen 
eser içerisinde edeble dogrudan alakah rivayetlerin az olması esasen tabii bir sonuçtur. 

66) Bk. Bu araştırrn.a "Kavram ve kapsam olarak Edeb (böliimlin)e yakınlık arzeden böl/imler" bahsi. 
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10. Edeb bölümlü kaynaklarm67, Tirmizi'nin Kitabu'I-Edeb'iyle mukayesesi 

Araştırma çerçevesinde Edeb bölümünü ihtiva eden Sünnet kaynaklarını, Tırmfzf, 
Edeb bölümüyle karşılaştırdığımızda şöyle bir tablo ortaya çıkmaktadır : 

Buhari, Tirmizi'nin Edeb bölümünde geçen rivayetlerden 44'ünü Sahih~inin 80 kü
sür yerinde tahric etmiştir. Bu rivayetlerden ll 'i Edeb, l6'sı Libas, 7'si İsti'zan bölüm
lerinde yer almaktadır. Diğerleri de muhtelif bölümlere dağılmış bulunmaktadır. 

Müslim, Tirmfzt'nin Edeb muhteviyatından 44'ünü eserinin SO'ye yakın yerinde zik
retmiştir. Bunlardan I 1 'i Libas, 6'sı Adab, 6'sı Tahare bölümlerinde geçmekte, geriye 
kalanlar ise, muhtelif bablara dağılmış vazıyettedir. 

Ebfi Davôd, Tirmizi Edeb'te geçen hadislerden 73'ünü Sünen'inin 80 yerinde riva
yet etmiştir. Bu rivayetlerden 29'u Edeb'te, I6'sı Libas'ta, ll 'i Tereccül'de, 6'sı Ham
ınarn bölümlerinde yer almakta; diğerleri ise, farklı bölümlere dağılmış durumdadır. 

İbn Mace ise, Tirmizi Edeb bölümü muhteviyatından 40'ını, eserinin 43 ayrı yerin
de nakletmiştir. Bunlardan 16'sı Edeb'te, 6'sı Libas'ta, 6'sı Nikah'ta, S'i Tahan~'de geç
mekte; geriye kalanlar da muhtelif bölümlere dağılmış konumdadır. 

Tınnizt'nin Edeb Bölümünün, edeb bölümünü ihtiva eden bu kaynaklara kıyaslanma
sından ortaya çıkan sonuç şudur ki, herhangi bir eserdeki edeb bölümü muhteviyatının, 
bir diğer eser edeb bölümüyle bire-bir örtüşmesi gibi bir şey söz konusu olmamaktadır. 
Esasen bu mümkün de değildir. Ancak herhangi bir edeb bölümü muhteviyatı, öncelikle 
bir diğer eserin edeb ve edebe yakın bölümleri içinde aranmalıdır. 

ll. Ed eb - din· ilişkisi 

Dini, -klasik birizahla-ilahi emir ve nehiyler bütünü, diye tanımlayabiliı-68, amacını 
da insanlara dünya ve ahiret mutluluğu sağlamak, diye özetleyebiliriz. 

Tarifte yer aldığı gibi din, emir ve nehiy dediğimiz farklı boyut ve içerikteki prensip
lerden teşekkül etmiş bir bütündür. Edeb boyutlu prensjpler de, bu bütünü oluşturan çiz
gilerden birisini teşkil eder. Dininiki temel kaynağı Kur'an69 ve Sünnet'ten çıkan tablo, 
böyle bir. tarifi öngörmektedir. Şimdi biz edeb-din arasındaki cüz-kül ilişkisini, bir baş
ka ifadeyle din bütünü içerisinde edeb'i, yeri/fonksiyonu açısından irdelemeye çalışalım. 

67) Bu kaynaklardan kasdımız, tabiiki araştırmamız Çerçevesine (KUtüb-i sem!iniyye) dahil olanlardır. 

68) Din, akıl sahibi insanları kendi tercihleriyle bizzat hayırlı olan şeylere götüren iliibi bir kanun, diye 
de tanımlanmıştır. (Bk. DlA, llmilıal, I-II, İstanbul 1.998-99, I, 4) 

69) Hz. Peygamber'in yanmda seslerini kısmalan, kendi aralannda birbirlerine yüksek sesle seslendik
leri gibi O'na(s.a,) yüksek sesle seslenmemeleri; Hz. Peygamberi evinde çoluk-çocuğu ile birlikte 
iken rahatsız etmemeleri [el-Hucurat(49), 2-3, 4]; ism-i şerifi anıldığı zaman O'na salat U selam ge
tirmeleri [ei-Ahzab(33), 56]; birbirleriyle alay etmemeleri [el-Hucurat(49), ll]; yahudilerce farklı 
boyutlara çekilen "rllına" ifadesini kullanmamaları [el-Bakara, (2), 104]; başkalarına ait evlere/me
kanlara izinsiz, destursuz dalınamaları [en-Nfir(24), 27] gibi yönlendirmeler, Kur'an'ın edeb boyut
lu prensiplerinden.bazılarıdır. 
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Dinin mezkur hedefi, dinin bir bütün olarak algılanmasıyla aUikalıdır. Yani diğerleri 
yanında edebe dair prensipleri de işletilmeden, diniı:ı vadini gerçekleştirmesi mümkün 
olamaz. Zira edebe dair veriler bünyesinde estetik içerikli rivayetler önemli bir yanı teş
kil eder. Saygı ve nezaket ağırlıklı sosyal ortam, dinin ancak bu yanıyla teşekkül eder70, 
Dirlik ve düzenin sağlanamadığı bir ortamda dinin, orjinallik 71, yorum ve uygulama ba
zında yeniden gözden geçirilmesi kaçınılmaz olur. İşte bireysel ve sosyal plandaki dirlik 
probleminin dinle ilişkisi, edeb-din ilişkisinin de bir ifadesi olmaktadır. 

Bii daha önce hata ve çirkinlik/ere uzak kalma, ahiakl güzellikler/e iç içe olma ve in
sanlarla güzel geçinme anlayışının, edeb'in ana çizgisini oluşturduğu sonucunu, edeb 
için yapılmış tarifiere dayanarak ortaya koymaya çalışmıştık72. Edeb'in yapısındaki bu 
hakim çizgi, esasen dinin hakim kılmaya çalıştığı çizgiden başkası değildir. 

Dini insanlara aniatma misyonuyla seçilen Peygamber'in ahlakiyüceliğine bizzat di
nin sahibi tarafından işaret edilmesi73; güzel ahiakın dindeki telakki/algılanış biçimini 
belirlemektedir. Aynı şekilde Hz. Peygamber'in kendi misyonunu, "güzel ahlakı tamam
lama,k" diye özetlemesF4; en güzel ahlaka sahip olmayı, imanda mükemmelliği yakala
manın metodu olarak göstermesi75; ahiakın .en.güeeliyle donanmayı, iyi müslümanlığın 
şartı olarak nitelemesF6, din-edeb arastfldakl~ilişkinin diğer tesbitleridir. 

Yine Hz. Peygamber'in, ana-babaya iyilik etmeye, onlann hizmetinde bulunmaya77, 
çocuklara şefkat göstermeye78, onlara karşı yükümlülükleri en güzel şekilde yerine ge
tirmeye79, malılukata merhametle yaklaşmayaBO, yetime sahip çıkmayaBI, çevreye du-

70) Nitekim cemiyetin huzurlu, ahenkli ve birbirine karşı saygı ve sevgi içerisinde yaşayabilmesi, edeb · 
anlayışına bağlanmış; İslami adalıdaki zayıflama, toplum içerisindeki bağların ve sevginin zayıfla
masına ve hatta kaybolmasına sebep olarak ~eğerlendirilmiştir. (Bk. Cihan, Sadık, "Hz. Peygam
ber'in Sünnet'inde Yeme ve Içme Adiibı", A.Ü.11ahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum 1982, sayı 5, s. 
33) 

71) Orjinallik açısından ele alınması ifadesiyle, bid'at ve hurafe diye isimlendirdiğimiz, dine şu veya 
bu şekilde sokuşturulmuş ,inanç ve hareketlerden dini n arındırılmasını kasdetmekteyiz. 

72) Bk. "Edeh" lafzının sözlük ve terim anlamı" bahsi. 

73) Bk. el-Kalem(68), 4. 
74) Malik b. Enes, Muvatta (thk. M.F.Abdulbakl), I-II, Beyrut 1985, Husnu'l-huluk 8; Hakim, en-Ney

sabOrl, el-Müstedrek ale's-Salıi/ıayn (thk. M. Abdulkadir), I-IV, Beyrut 1990, II, 613 (h. no : 
231/4221) 

75) Eba DtlvOd, Sünne 14; Tirmizi, Rada' ı ı, lman 6; Diiriml, Rikak 74; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I
VI, İstanbul ı982, II, 250,472,527 

76) Alımed b. Hanbel, Il, 469,481; Buharl, el-Edebu'l-müfred (tre. A.F. Yavuz), I-Il, İstanbul 1979, I, 
299 (h. no : 285); Albanl, Muhammed, Silsi/e tu '1-e/ıiidlsi's-salıilıa, I- , Beyrut I 985, IV, 463 (h. no 
:' ı846) 

77) Bk. Bulıiiri, Edeb 1; Eba Dtlvad, Edeb 119, 120 
78) Bk. Buhiirt, Edeb ı8, 22 
79) Bk. Buhtlrf, Edeb ı8 
80) Bk: Buhiirf, Edeb 27; EbO Dtlvad, Edeb 58 
81) Bk. Bulıtlrt, Edeb 24; Eba Dtlvad, Edeb 120, 12ı 
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yarlı olmaya82, komşuya karşı iyi olmaya83, müsafire ikramda bulunmaya84, her hal u 
karda iyilik yapmaya (tasadduk)85, hoşgörülü86 ve .dürüst87 olmaya özendirmesi; ana
babaya karşı gelmeyi88, başkalarını arkalarından çekiştirmeyi89, çekememezliği90, iki
yüzlülüğü91, söz taşımayı92, yağcılık y~pmayı93, kişiler hakkında zanda bulunmayı94, 
onların gizli yönlerinin peşine düşmeyi95, küs durmayı96, kibirli davranmayi97, yalanı98, 
harama bakmayı99, üç kişilik bir ortamda iki kişinin aralarında fısıldaşmalarını 100 yasak
laması ... bütün bunlar güzel ahiakın unsurlarındaridır. 

Bu veri yoğunluğundan anlaşılan o ki, edeb'in hakim çizgisi diye tanımlayıp, dinde
ki yerini yansıtmaya çalıştığımız güzel ahlakl01 olmadan, dini yaşamak kabil değildir. 

Sağlıklı bir ortam oluşturmada -burada kısmen verilen- emir ve yasak görünümlü bu 
motivasyonların önemi tartışılmazdır. Esasen dinin en yetkili mübelliği ve muallimi ola

. rak Hz. Peygamber'in yönlendirmeleri de, elbetteki dinin hedefi doğrultusunda olacak
tır. Ancak burada bizim dikkat çekmek istediğimiz nokta, sosyal barışı/dirliği sağlama 
istikametindeki bu ve benzeri pek çok prensibin, edebe ait veriler olduğudur. 

Diğer yandan ibadetlerin adabınıda edeb'le ilişkilendirmek, bir yönüyle edeb çerçe
vesi içinde düşünmek mümkündür. Zira adabl02, ibadetlerinen güzel şekilde ifasına yö
nelik Hz. Peygambere ait birtakım yöntemlerden ibarettirl02, 

82) Bk. Buhtlrl, Edeb 36, 37 
83) Bk. Buhllr'i, Edeb 28, 29, 30, 31; Eba DllvQd, Edeb 122, 123 
84) Bk. Buhllrl, Edeb 31 
85) B k. Buhllr'i, Edeb 33 
86) B k. Buhllrl, Edeb 38 
87) B k. Bulıllr'i, Edeb 69 
88) B k. Bulıllr'i, Edeb 6 
89) B k. Eba Dlivad, Edeb 35 
90) B k. Bulıllri, Edeb 57; EbQ DllvQd, Edeb 44 
91) B k. Bulılir'i, Edeb 52; EbQ DllvDd, Edeb 34 
92) B k. Bulılirl, Edeb 49, 50; EbQ DllvDd, Edeb 33 
93) B k. Buhllrl, Edeb 54; EbQ DllvDd, Edeb 9 
94) B k. B'uhllr'i, Edeb 58; EbQ DllvDd, Edeb 48 
95) Bk. Eba Dllvad, Edeb 35, 37 
96) B k. Buhllrl, Edeb 62; EbQ DllvQd, Edeb 47 
97) B k. Bulılir'i, Edeb 61 
98) B k. EbQ DllvQd, Edeb 80 
99) B k. Tirmizi, Edeb 28 
100) Bk. Tirmizi, Edeb 59; EbQ DllvQd, Edeb 24 
101) Güzel ahlfiJ'.'a bizzat bu isimle vurgu yapılan diğer bazı veriler için bk. Eba Dlivad, Edeb 7 
102) Bir fıkıh terimi olarak fidab'ın, Hz. Peygamber'in bazan yapıp bazan terkettiği fiiller için kullanıl

dığı; bunlara mendub ve müstehab da denildiği belirtilmekte; fıkıh usulünde ise, teklifi hükümte
rin beşli taksimi içinde "mendub" diye nitelendirildiğine dikkat çekilmektedir. (Bk. DlA, llmilıal, 
ı, 198, 255) 

i. 

1 
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Dini prensipler, insaniann sorumluğuna arz edilmiş; mükellefin bunlara uyması, so
rumluluktan kurtulma sebebi sayılmıştır~ Oysa dini bir vecibeyi kendi adabından soyut- ' 
layarak yalın bir şekilde yerine getirmek, (sorumluluktan kurtulmayayetse bile) her za
man mükemmel bir ibadet tarzı olarak görülemezl04. 

ibadetleri istenilen düzeyde gerçekleştirmek, ibadetin değeri açısından önem arze
derl05; Bu yönüyle edeb anlayışının da gereği olan ibadetlerde adaba riayet, ibadetin içi
ni dolduran ve ona estetik değer katan farklı bir unsur olarak küçümsenmemelidirl06. 

Allah'a ibadeti önerirken, O'nu görüyormuşçasına bir ibadet tarzına dikkat çekenl07, 
yoksula vermeyi tavsiye ederken, (en az) normal değerde olandan verilmesinilOS ve ala~ 
nın rencide edilmemesinil09 öğütleyeni lO Hz. Peygamber de, bütün bu yönlendirmele-

103) Burada ilk etapta "edeb" -"il.dab" terimleri birbirinin aynı iki terim gibi ele alınmış gözükebilir. 
Ancak böylesi bir aynilikten bahsedemeyiz. Uikin etimolojik tahlilde de belirtildiği gibi edeb'i 
yöntem ve tarz boyutuyla ele aldığımızda edeb'le doğrudan ilişkili gözükmeyen Hz. Peygamber'e 
ait tarz içerikli herhangi bir davranışı edeb çerçevesinde değerlendirmemiz mümkün olabilmekte
.dir. Bu anlamda ibadetterin (dini emir ve nehiylerin) ifasına ilişkin ildab da, sonuçta Hz. Peygam
ber'in şekillendirdiği ideal bir ibadet lart!n~ ~örmektedir. Bu durum, ibadetterin (emir ve nehiy
lerin) istenilen düzeyde yerine getirilmesi anlamındaki adabın konumuzu oluşturan edeb'le ilgisi
ni ortaya koymaktadır. 

104) Nitekim özelde abdestin iidabıyla alakah yapılan şu yorum, fidfib'ı genelde tanıma ve tanımlama 
açısından kayda değer: "Abdestin adabından maksat, abdestin farzlarının ve sünnetlerinin daha uy
gun şekilde ve ortamda, mUkemmel bir şekUde yerine getirilmesini sağlamaktır." (DlA, 1/mihal, ı, 
198) 

105) Mesela ResOiullah(s.a.) zekat olarak verilmiş kalitesiz hurmaya şahid olduğunda, "bu zekat sahi
bi dileseydi, bundan daha iyisini verebilirdi. Şüphe yok ki, bu zekat sahibi kıyamet günü bozuk 
kuru hurma yer" diye sahibini eleştirmiş; ideal düzeyde gerçekleşmeyen zekatın karşılığının da gü
zel olmayacağına dikkat çekmiştir. (Bk. Ekti DtlVfıd, Zekat 17; Nesai, Siinen (tre. Heyet), I-VIII, 
İstanbul 1981, Zekat 27; lbn M/lee, Zekat 19). Yine bir başka ifadesinde, "nice oruçlu kimse var
dır ki, orucundan kendisine açlıktan başka bir şey kalmaz" (B k. lbn M/lee, Sıyam 21; Dllriml, Ri
kak 12; Ahmed b. Hanbel, Il, 373,471) buyurarak, standartiara uymayan orucun değersizliğine işa
ret etmiş; böylesi orucun ahirette itibar görmeyeceğini önemle vurgulamıştır. (Bk. Buhllrf, Savm 
8, Edeb 51; Tirmizf, Savm 16; Eka Ddvfid, Savm 25; lbn M/lee, Sıyam 21). 

106) Esasen ibadetterin ildabına dair prensipler (normlar), bağlayıcılık arzetmeyen, insiyatife dayalı ku
rallardır. Ancak bağlayıcı olmayan bir prensibi benimsemenin, zorunluluk içeren bir kurala alış
maktan daha kolay olduğu, yani ferdin jradi olan prensipleri almaya daha yatkınlığı psikolojik bir 
gerçektir. Bu yönüyle fidaba riayet, di nin genel özümsenme ve yaşamında bir köprü olarak değer
lendirilebilir. 

107) Bk. Ahmed b. Hanbel, l, 27, 51, 53, 319; Buhlirl, İman 37, Tefsiru s0re(31), 2; Miislim, İman 57; 
lbn M/lee, Mukaddime 9; Eka Dllvfid, Sünne 16; Tirmizi, İman 4. 

108) Bk. Ebfi Dlivfid, Zekat 5. 

109) Bu nedenle Hz. Peygamber pek çok ifadesinde infakla gizliliğin faziletine dikkat çekmiştir. (Bk. 
Buhfiri, Eıftn 36, Zekılı 13, 16, HudOd 19, Muhfiribin 4; Miislim, Zekat 91, 92; Tirmizf, Zühd 53; 
Nesll'i, Kudllt 2). · 

110) Hz. Peygamber'ininfaka dair adab içerikli yönlendirmeleri elbetteki sadece bunlardan ibaret de
ğildir. lnfakta ö)çü, zamanlama, tertib gibi konulara dair tavsiyeleri de mevcuttur. 
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riyle ibadetlerin edeb çizgisinde (yani ihsan kalitesinde) yerine getirilmesini hedeflemiş
tirlll, 

Edeb, ibadetin özenle yapılması, yaratıcının hoşnutluğunu kazanma çabası içine gi
rilmesidir. Bir diğer deyişle yapılanı, en güzel biçimde yapma anlayışıdır112, Aslında bu 
anlayış, Kur'an113 ve Sünnet'inll4 yönlendirdiği bir hassasiyettir. Nitekim Allah'ın gü
zel (cemal sahibi) olduğu ve güzelliği önemseyip beğendiğjllS bilinmektedir116. Zaten 
kişinin ibadetlerden beklentisi1 de, onlann beğenilmesi, kabule layık görülmesi değil mi-
d~ . 

Diğer yandan edeb, muhtevası gereği sorumluluk bilincinin oluşumu ve bunlann cid
diyet çizgisinde ifası gibi bir anlayışın da temel dinamiğini teşkil eder. Buradan hareket
le dini gayretin yaşanmasında edebin belirleyici bir unsur olma gerçeği gözardı edile
mez. Buna paralel olarak söz konusu gayretin zayıflamasında da, edebe dair normlan ha
fife almanın rolü küçümsenemez. 

·Altını çizerek tekrar belirtelim ki, dinin insanlara vadettiği güzelliklerin yaşanmasm
da ve ideal bir ortamın oluşmasında edeb anlayışının hafife alınamaz bir payı vardır. Ke
za ifa edilen dini vecibelerin (ibadetlerin) yaratıcı nezdindeki güzelliği, bunlann adabı
na uygun biçimde yerine getirilmesiyle, yani edeb anlayışıyla yakından aliikalıdır. 

12. Edeb'le ilgili rivayetlerin bağlayıcılık yönü 

Konumuz Sünnet kaynaklannda Kitabu'I-Edeb'ler olduğuna göre, edebe dair Sünnet 
verilerinin bağlayıcılık yönününden irdelenmesjll7, mevzuun bütünlüğü açısından bir 

ll 1) Nitekim Hz. Peygamber bu kalitede bulmadığı namaz sahiplerini uyarmış; namazlarını ihsan çiz
gisinde kılmaları hususunu önemle hatıriatmış tır. (B k. Müslim, SaUit 108, 1 10, ll 1) 

1 12) Hz. Peygamber, Allah 'ın her konuda ihsanı (her şeyi en güzel şekilde gerçekleştinneyi) emrettiği
ne dikkat çekerek, " ... hayvan boğazlayacağınız zaman güzelce boğazlayın. Böyle bir işe girişe- . 
cek olanınız bıçağını iyi bilesin ve keseceği hayvanı (bir an önce) rahattatsın" uyarısında bulun
muştur. [Bk. Miislim, Sayd 57; Eba Dlivud, Eelahi ll; Tirmizf, Diyat 14; Nestıf, Dahiiya 22, 26, 27; 
Jim M/lee, Zebaih 3; Dlirimf, Edahi. 10]. Bu emir ve uyarıdan, ihsanın (iidaba uygun hareket etme
nin) nerelere uzandığı, ne denli uygulama alanına sahip olduğu anlaşılmaktadır. 

I 13) B k. c.:I-Bakara(2), 195; el-Maide(5), 93. ["(Yaptığını) iyi ve güzel yapanlan Allah sever."] 
1 14) Hz. Peygamber bir sözünde, "Işini güzel yapanı Allah sever" buyurur. (Münavi, AbdurraOf, Fey

zu'l-kadfrşerhu'l-Ctimiu's-sağfr, 1-VI, Beyrut ts. Il, 286) 
115) Bk. Müslim,lman 147;Ahmed b. Hanbel, IV, 133, 134, 151. 
1 16) Siiz ve davranış olarak takdire şayan bulunan prensipleri uygulamak, edeb için yapılan tanımlar 

arasında yer almaktay dı. Pek tabii ki, sözün ve davranışın takdire şayan olması, onların titizlik se
viyesinde gerçekleşmesi, sözün seçilerek söylenmesi, hareketleriri dikkatle sergilenmesi demektir. 
Bu anlamıyla edeb, ibadetler dahil tüm hayata güzellik katan farklı bir anlayış olmaktadır. 

117) Sünnet' e ait verileri bağlayıcılık açısından tek bir hüküm altında toplamak mümkün değildir. Bu 
verilerden her birinin; farz (vacip), mendub, mübah, rnekruh veya haram arasından herhangi bir 
hükmü içerebilme ihtimali vardır. Bu bağlamda "Sünnet"in; farz, mendub, mübah, rnekruh ve ha
ram türlinden hükümler içeren bir "şemsiye kavram" olduğu ifade edilmiştir. [Bk. Kırbaşoğlu, 
Hayri, Isitim Düşüncesinde Siinnet, Ankara 1997, s. 94 (Fazlurrahman'ın,/slamıc Methodology in 
History (s. 12) adlı eserinden naklen)] 

1 
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zaruret olarak gözükmektedir118. Bu zorunluluk biraz da, söz konusu bölümün isminden 
kaynaklanmakta, sanki edeb bölümünde .sadece "adab-ı muaşeret" nevinden rivayetlerin 
yer aldığı, bu itibarla bahis mevzuu rivayetlerin, genel bir değerlendirmeyle bağlayıcılık 
açısından aynı kategori içerisinde toparlanabileceği fikrinin ilk etapta akla gelebileceği 
ihtimaline dayanmaktadır. Oysa Kitabu'l-Edeblerin muhteva değerlendirmesinde de gö
rüldüğü üzere, söz konusu bölümler, sadece adab-ı muaşeret ağırlıklı rivayetlerin toplan
dığı bölümler olmayıp; biliikis farklı kategorideki verilerin işlendiği kısımlardır. 

Esasen bölüm, konu itibariyle bir birine yakın rivayetlerin bir araya getirildiği olu
şumdur. Ancak bu yakınlık, hiç bir zaman bağlayıcılık açısından mutlak bir birlikteliği 
düşündürmemelidir. Dolayısıyla her hadisin bağlayıcılık yönü, ait olduğu bölüme göre 
değil, tek başına ele alınmalıdır. isabetli bir tesbit için bu yöntem gerekli gözükmekte
dir. 

Edeb bölümündeki rivayetlerin bağlayıcılık açısından farklılığına dönersek, mesela 
ResOlullah(s.a.), esneme anında ağzın elle kapatılmasını önermiş; açılarak, "hah", diye 
ses çıkarılmasını yasaklamıştır119. Böylece O(S.fi.), bir gevşeme ve miskinlik ifadesil20 
olan bu halin imkan nisbetinde önüne geÇWii:ı~s1ni isterken; özellikle ağzı açarak çirkin 
bir görüntü sergilemenin 121 adaba uygun bir tavır olmadığına dikkat çekmiştir. Bahis ko
nusu yasağın, edebi bir nitelik taşıdığı açıktır. 

Bu itibarla söz konusu yasağa, bir görgü kuralı olarak uyulması gereğiyle birlikte, ak
si bir tavnn da, bir farzı ihlal etmek, harama kaymak şeklinde değerlendirilemeyeceği 
ortadadır. Zira Hz. Peygamberin bu yasağı, adaba dair bir yönlendirmedirl22. Dolayısıy
la mutlak manada bağlayıcı bir hüküm olarak görülemez. 

ResOlullah(s.a.)'in şu ifadesi de konuya güzel bir örnek teşkil eder. O şöyle buyurur: 

ı ı 8) SUnnet'in bağlayıcılık açısından tasnifı için bk. lbn Kuteybe, Te 'vi/u muhtelifi'/-hadis (tre. H. Kır
başoğlu, Hadis Müdllfaası), Istanbul ı989, s. 308-312; İbn Hıbbdn, ei-Busti, Sahlh, I-IX, Beyruı 
ı987, I, 37-82; Dehlevl, Şah Veliyyullah, Huccetu//alıilbllliğa, (thk. M. Sukker), I-11, Beyrut 1992, 
I, 37ı-373; lbn AşOr, Mekllsıdü'ş-şerlati'/-lslllmiyye (tre. V. AkyUz-M. Erdoğan, Isiilm Hukuk Fel
sefesi), İstanbul ı999, s. 48-6ı; Kırbaşoğlu, Isiilm Dllşllncesinde Siinnet, s. 79-95. 

ı I 9) Tirmizi, Edeb 7; Benzeri rivayetler için ayrıca bk. Buhari, Ed eb ı28, Bed'U'l-vahy ı 1. 
ı20) Ali el-Kari, Molla, Mirklltu'l-mejlltflı, I-X, Beyrut 1994, VIII, 494; MUbarekfOri, Ebu'I-Ula Mu

hammed, Tuhfetu'/-ahvezl, I-X, Beyrut 1990, VIII, 17. 

121) lbn Mllce'de (Edeb) yer alan bir rivayette, Allah ResOIU(s.a.), böylesi bir görUntUyU, köpeğin ağ
zını açarak esnemesine benzetmiştir. Bu teşbihiyle Resfil'Un(s.a.), ağzı olabildiğince açarak esne
menin çirkinliğine dikkat çektiği, böylece bundan uzaklaştırmayı amaçladığı, söylenmiştir (Bk. 
Kastallani, lrşlld, XIII, 264). 

122) Nitekim lbn Kuteybe SUnnet'i bağlayıcılık açısından Uç kategoride toplamış, UçUncU kategoriyi, 
· "edep maksadıyla sUnnet kıldığı şeyler" diye isimlendirmiştir. (Bk. Te'vilu muhtelifı'l-hadis (tre. 

H. Kırbaşoğlu, Hadis MUdafaası), s. 308-312). Ilgili rivayelin de bu kategori içinde ele alınması 
uygun gözükmektedir. 
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"Kaplan(n üzerini) örtün, kırbalan(n ağzını) bağlayın, kapılan kapayın, lambalan 
(kandilleri) söndürün. Olur ki, küçük yaramaz fitili sürükler de ev halkını yakar."123 

B urada kapiann üzerini örtmenin, kırbalann ağzını bağlamanın, kapılan kapatmanın, 
kandilleri söndürmenin dinle doğrudan bir alakası gözükmemektedİr. Anlaşılan odur ki, 
Hz. Peygamber, rivayette yer alan emirleriyle tedbiri mahiyette bir yönlendirmede bu
lunmuştur. Nitekim söz konusu emirler, faydalı olanı gösterme anlamında mendubluk 
ifade eden tavsıyeler olarak yorumlanmıştır124. 

ResOlullah'ın(s.a.), Hz. Ali'ye yaptığı tavsiye de, konuyu örneklendirmesi açısından 
önemlidir. O(s.a.), amca oğlu Ali'yi şöyle bilgilendirmiştir: 

-"Ali! Arka arkaya bakma; ilk bakış hakkındır, ama ikinci bakışa hakkın yoktur"125 

Esasen bu husus Kur'an tarafından şöylece tesbit edilmiştir: 

"(Ey Peygamber!) Mü'min erkeklere söyle; gözlerini bakılması yasak olandan çevir
sinler, ... "126 

Burada Kur'linın ifadesiyle yasaklanan şey, "harama bakmak"tır. Bu mefhum bahis 
konusu ifadenin yorumlanndan da anlaşılmaktadırl27. Buna göre aksi davranan, yani ha
rama bakan, haratn işlemiş, bakma sınınnı aşmış olacaktır. 

Hz. Peygamber de, mezkur rivayette Ali'ye (r.a.) Kur'an paralelinde bir uyanda bu
lunmuş, harama kaymaması için, harama bakmamasını öğütlemiştir. Kur'an'ın bu alan
daki bağlayıcılığı, söz konusu uyanyı da bağlayıcılık açısından belirlemektedir. 

Erkeğin başka bir erkeğin avret mahalline bakamayacağı, kadının da başka bir kadı
nın avret mahalline bakamayacağı ile ilgili, edeb bölümünden bir başka ri vayeti yine ko
nunun tesbiti açısından ele alalıml28. 

Bu rivayet de tahrimifade etmektedirl29, Müslim şarihi Nevevi, söz konusu hadisin, 
ihtilafı gerektirmeyecek açıklıkta tahcim ifade ettiğine d.ikkat çekmiştirl30, İlgili rivayet, 
Müslim'in Hayz bölümünde, "Başkalarının Avret Yerlerine Bakmanın Haram Kılınma
sı" diye bir başlık altında verilmiştir. Müslim'e bap/konu başlıklannı yerleştiren kimse 
olarak bilinen Nevevi'nin, mezkur rivayete ilişkin kanaatı, attığı bu başlıktan da anlaşıl
maktadır. 

123) Tirmizi, Edeb 74 (2758) 
124) Bk. Bulı/lrf, Bed'u'l-halk 16 (3317); KastalHini, lrş/ld, VII, 252;Ali el-K§ri, Mirkiit, VIII, 117 
125) Tirmizi', Edeb 28; Ebfl D/lvfld, Nikah 43. 
126) cn-NOr(24), 30. 
127) Elmalılı, M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'lln Dili, I-IX, İstanbul 1979, V, 3502; Davudoglu, Ah

med, Salıliı-i MUslim TercUme ve Şerlıi, I-XI,Istanbul 1977-83, IX, 561. 
128) Bk. Tirmizi, Edeb 38 (2793) [Abdurrahman b. Ebi Said el-Hudri babasından naklediyor. Babası 

şöyle anlatmış : ResOiullah(s.a.) şöyle buyurdu : "Erkek erkegin avret (mahall)ine bakamaz, kadın 
da kadının avret (mahall)ine bakamaz . ... "];MUslim, Hayz 74; Ebfl Dllvud, Hammıim 2. 

129) Azim§b§di, Muhammed Şemsulhak, Avnu'l-mabfld, I-XIV, Beyrut 1990, XI, 40. 
130) Bk. MllbıirekfOri, Tulıfe, VIII, 63; Davudogıu, MUslim TercUme ve Şerlıi, Il, 566; 



1701 Yrd. Doç. Dr. Mahmut KA VAKLIOGLU--EKEV AKADEMi DE,RGİSİ 

Yine bu bölümde geçen, Resfilullah'ın(s.a.), erkeklere ipek giyinmeyi yasaklamasıy
la ilgili rivayetler131, Edeb bölümünde yer almasına rağmen bağlayıcılık yönü olan ri" 
vayetlerdir. Fıkıhçılar nezdinde de ipek.giymenin erkeklere haram olduğu genel kana
atı 132 ilgili rivayetlerin bağlayıcılığını kanıtlamaktadır. Diğer yandan İbn Kuteybe, Sün-. 
net'i bağlayıcılık açısından taksime tabi tutmuşl33 ve bahis konusu rivayetleri, Allah'zn, 
Peygamberine sünnet kılmasını mübah kıldığı, bu hususta kendi görüşüne başvurmasını 
emrettiği sünnet kategorisine örnek olarak vermiştir134. 

Anlaşılan o ki, edebe dair rivayetler de, ifade ettikleri hüküm bakımından farklılık 
gösterebilmektedirler. Rivayetin edeb içerikli olması, bunların mendub ve rnekruh dışın
da, farz ve haram gibi daha bağlayıcı hükümler ihtiva ederneyeceği anlamına gelmemek
tedir. 

13. Edeb veya Adab ismiyle kaleme alınmış bazı eserler 

İslam ktiftür tarihimize göz attığımızda, edeb veya fidtib ismiyle kaleme alınmış pek 
çok eserin varlığına şahid olmakta gecikmeyiz135. Bununla birlikte sırf isimlerinden ha
reketle bu eserlerin tamamını Kitabu'I-Edeb'ler kategorisinde düşünmemiz elbetteki 
mümkün değildir. Zira bunlar içerisinde .mu~.~ya.j_tibariyle Kitabu'l~Edeb'lerle örtüşen
ler olduğu gibi, edeb'i bir yöntem olar~il< eli(alıp, herhangi bir mesleğe veya konuya ait 
prensipleri irdeleyen eserler de mevcuttur. Hatta bu ikinci türün, öncekilere nazaran da
ha ağır bastığım söyleyebiliriz, Şimdi isimleri edeb veya adab olan bu eserlerin her iki 
türüne de kro~olojik sıra içinde bir-kaç örnekle işaret etmeye çalışalım : 

a. el-Edebü' 1-müfred 

Araştırmanın başında da belirtildiği gibi, Buhaıi (256/870), Concordance'a göre Sa
h1h'inin 78. Bölümünü Edeb konusuna ayırmıştır. Burada güzel ahlak, beşeri ilişkiler ve 
görgü kurallarına dair 258 rivayeti 128 bap başlığı altında zikretmiştir. Ancak müellif 
edeb konusunu müstakil bir eser boyutunda tekrar ele almış, el-Edebu'l-müjred ismini 
verdiği bu çalışmasında, 644 hap dahilinde (383'ü eser olmak üzere) 1322 rivayete yer 
vermiştir. 

Eserdeki rivayetlerin önemli bir kısmı, es-Sahfh'in İsti'zan, Libas, Et'ıme, Eşribe gi
bi bölümlerinde yer almaktadır. Öte yandan müellif, Sahfh'inde talik yoluyla verdiği ki
mi rivayetleri bu eserinde senedli olarak zikretmiştir. 

131) Konuya ilişkin pek çok rivayet mevcuttur. MeseUi bir rivayette, "Kim dünyada ipek giyerse, ahi
rette onu giyemez" buyurulmaktadır. (Bk. Buhiiri, Libas 25, Edeb 66; Müslim, Libas 11, 21,7, 10; 
Tirmizi, Edeb 1). 

132) Mevsıli, Abdullah b. Mahmud, e/-1/ıtiytır li ta'/Ui'l-muhttır (thk. M. EbO Dakika), 1-V, Beyrut 
1975, IV, 157-158; Gaziili, Muhammed, Nebevi Sünnet (tre. A. Özek),lstanbul 1992, s. 143. 

133) Bk. İbn Kuteybe, Te'vllu mulıtelifi'/-hadis (tre. H. Kırbaşogıu, Hadis Müdtifaası), s. 308-313. 
134) Bk.lbn Kuteybe, Te'vllu muhtelifi'l-lıadis (tre. H. Kırbaşoglu, Hadis Müdtifaası), s. 308. 
135) Bk. Katib Çelebi, Keşfu'z-zunfln, I, 38-49; Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, Siyeru a'ltı-

mi'n-nubeltı, 1-X:XV, Beyrut 1993, XXIV, 655-656 \ 
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Eserde yer alan rivayetlerden 63'ü hariç diğerlerinin Kütüb-i Sitte'de geçtiği belirtil
mektedir. Bu durum, müellif Bubiiri'nin söz konusu eserini oluştururken de titiz davran
dığı şeklinde yorumlanmıştırl36. · 

"Ah/dk Hadisleri" başlığı altında Ali F. Yavuz tarafından dilimize de çevrilen ve 
matbul37olan eser, Fazlullah el-CiHini tarafından "Fazlullahi's-samed fi tavzlhi'l-Ede
bi'l-müfred" ismiyle şerh edilmiştir. Söz konusu şerh de yayımlanmışl38 bulunmakta
dırl39. 

el-Edebü'l-müfred'deki rivayetlerin Sahlh'teki rivayetlerden sayıca farklılığı 

Bu farklılığın sebeplerini bir-kaç maddede şöylece özetlemek mümkündür: 

a. Öncelikle belirtmek gerekir ki, müstakil boyutta ele alınan bir çalışmanın, bir bö
lüm muhteviyatından farklı olması işin tabiatı gereğidir. 

b. Buhar!, bu eserini oluştururken "İsti'zan, Birr, Libas, Et'ıme, Eşribe" gibi yakın 
bölümlerden muhtelif rivayetlere oldukça geniş yer vermiştir. 

c. Müellif sıhhat şartlarına uymayan rivayetlere Sahfh'inde ancak talik yoluyla yer 
vermişken, el-Edeb'te bu tür rivayetleri senedli olarak zikretmiştir. Böylesi bir seçici 
tavrın farklılığa yol açacağı açıktır. 

b. Edebü'd-dünya ve'd-öın 

Eser Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammedel-Maverdi (450/1058) tarafından kaleme alın
mıştır. Müellif eserindel40; Kitab, Sünnet, ulemanın sözleri ve şairterin şiirlerinden ya
rarlanarak dini ve dünyevi açıdan hayat ölçülerini tesbite çalışmıştır I 4 ı. 

Beş bölümden oluşan eserin; birinci bölümünde aklın fazileti, mahiyeti, akıl ve heva · 
çatışması, ikinci bölümde ilmin önemi, ilim ve din münasebeti, ilim ve ilim adamlarına 
bakış, eğitim-öğ'retim metotlan, hoca-talebe ilişkileri, üçüncü bölümdedinin algılanış ve 
yaşanış biçimi, dördüncü bölümde dünyaya bakış, dünyada mutlu olmanın yolları, son 
bölümde -ise, nefsin terbiye ve tezkiyesi ve ahlaki güzellikler gibi hususlar ele alınmış
tır. 

136) Bk. Canan, İbrahim, "el-EdebU'l-mUfred", DlA.~ İstanbul 1994, X, 411-412. 

137) İstanbul 1981. 
138) Kahire 1958. 
139) el-EdebU'l-mUfred diger bazı çalışmalara da konu t~şkil etmiştir. Taybe bint Yahyii'ya ait Kurratu 

ayni'l-mUs'ad bi tertibi etrfJji'l-Edebi'l-mUfred ve Muhammed el-Huseyni Atifi'ye ait Salılhu'l
Edebi'l-mUfred (hadislerin senedieri ve mükerrer rivayetler çıkartılarak oluşturulmuştur) isimli 
eserler bu çalışmalardandır. (Bk. Canan, "el-EdebU'l-mUfred", DlA, X, 411- 412.) 

140) Eserin tanıtımıQda kullandıgımız baSkı, Mustafa es-Sebkii tahkikli İstanbul 1985 baskısıdır. 
141) Eserin daha detaylı tanıtımı için bk. Çagncı, Mustafa, "EdebU'd-dUnya ve'd-dln", DlA, İstanbul 

1994, X, 406-408. 
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Hadisler arasmda zayıf142 ve hatta mevzul43 olanlara rastlanılması, müellifin eseri- , 

ne aldığı rivayetler konusunda yeterince seçici davranmadığı izlenimi vermektedir144. 

c. ei-Adab 

Ebfi Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakl (458/1066)'ye ait olan eserl45, içerik ve 

tertib itibariyle yukarıda tanıtmaya çalıştığımız el-Edebu'l-müfred'e ve kısmen del46 

Edebü'd~dünya ve'd-din'e benzerlik arzeder. Eser, -müellifin mukaddimede belirttiği 

üzere147. ana-babaya iyilik etmek, akrabayla iyi ilişkiler içerisinde olmak, ahlaki güzel

likler, sosyal ilişkiler, görgü kuralları gibi konulara dair 1052148 rivayeti 297 bab başlı

ğı altmda yorumsuz olarak verir. Bu görünümüyle el-Addb, belirli konulara dair rivayet

leri toplayan bir hadis eseri niteliği taşımaktadır. 

142) Mesela ilgili eser, s. 79'da geçen, " ... ve husnu's~ş,!f4lJ.ıJ.ırfu'l-ılm = ... gUzel soru sormak ilmin ya
mıdır " rivayeti Muhammed Albani tarafriıdaıi·zayıf olarak nitelendirilmiştir [SilsiletU'l-eht'ldt
si'z-zaife ve'l-mevzlia, l-, Riyad 1992,1,290 (h. no: 157) ]. Yine s. 317'de yer alan, "Utluba'l-ha
vllice min hıslini'l-vuclih = lhtiyaçlarımzı gUzel y!Jzlillerden taleb ediniz" ri vayeti AclOni (Keşfu'l· 
hafli, I-11, Beyrut 1351, I, 136-137) ve lbnu'd-Deyba (Temylzu~·tayyib, Beyrut ts., s. 31, 24) gibi 
alimler tarafından zayıfkabul edilmiştir. Keza s. 210'da geçen, "Utlubu'r-rizqafl habtlya'l-arz = 
Rızkı.topragm altlarmda (derinliklerinde) arayımz" sözü Suyfitl [Milnavi, Feyz, ı, 541 (h. no: 
ll09)] ve AciOni [Keş[u'l-hafli, l, 178 (h. no: 529), I, 138 (h. no: 396)] tarafından zayıf addedil
miştir. 

143) Yukanda zayıf olarak nitelenen rivayetlere örnek olarak gösterdiğimiz s. 317'de yer alan "Utlu
bfi'l-havfiice min lıısdni'l-vuclih = llıtiyaçlarmızı g!Jzel yüzla/erden taleb ediniz" rivayeti, Ali el
Karl (el-Esrliru'l-merfua, s. 417) ve Muhammed Sehavi [ei~Mekiisıdu'l-hasene (thk. M. Osman) 
Beyrut 1994, s. 107] tarafından uydurma olarak değerlendirilmiştir. Kezabahis konusu eser, s. 
76'da geçen, "lrhamli azfze qavmin zel/e,· lrlıamu ğaniyyen ifteqare; lrlıamli iilimen z{}a beyne'l
cuhlılili = Toplumun itibar/ı şahsiyetlerinden iken dUşerek itibar kaybına ugramış kimselere mer
hametli davranın: zimginkenfakir dUşmilş kimselere merhametle yaklaşın: cahil insanlar arasın
da kıymeti bilinmeyen lilime merhamet gösterin" sözünün, Fudayl b. Iyaz'a ait olduğu iddia edil
miş ve mevzu olarak nitelendirilmiştir. (B k. lbnu'l-Cevzi, e/-Mevzl//it (thk. M. Osman), I-III, Bey
rut 1403, ı, 237; Sehavi, el-Mek{Jsıdu'l-lıasene, s. 72; lbnu'd-Deyba, Temy'izu't-tayyib, s.20) 

144) Nitekim ilgili eserin değerlendirilmesinde eserde, sahih rivayetler yanında zayıf veya mevzu riva
yetlerin de bulunduğuna dikkat çekilmiştir. (Bk. Mustafa Çağrıcı, "EdebiJ'd-dUnya ve'd-dfn", 
DlA, X, 407, ) 

145) Eserin tanıtımında kullandığımız baskı, Ebfi Abdiilah es-Said el-Menduh tahkikli Beyrut-1988 
baskısıdır. 

146) Edebii'd-dU11ya ve'd-dfn rivayetlerin isıişbaden kullanıldığı, yorum ağırlıklı bir eserdir. Içerdiği ri
vayetler açısından aralarında el-Adtıb ile bir konu örtüşmesi bulunmakla birlikte, e/-Adlib'ta riva
yetlerin yorumsuz bir şekilde yani bir hadis eseri karekleriyle verilmiş olması, tür olarak el-Adlib'ı 
kendisinden ayırmaktadır. 

147) B k. Beyhaki, Ahmed b. Hüseyn, Adlib (thk. Said el-Mendfih}, Beyrut 1988, s. 4. 

· 148) Abdulkadir Ahmed Ata tahkikli (Beyrut 1986) baskının esas alındığı DİA'da bu rakamın 1194 ol
duğu ifade edilmektedir. (Bk. Kandemir, Yaşar, "Beyhakl", DlA, Istanbul 1992, VI, 60.) 
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d. el-Cômi' li ahllikı'r-ravı ve {id{tbi's-sami' 

173 

İsminden de anlaşıldığı gibi müellif Hatib el-Bağdadi (463/1071) eserinde, hadis öğ
renim ve öğretiminde talebe ve hocanın uyması ve uygulaması gerekli prensipleri aynn
tılı bir şekilde ele almıştır149. 

lO cüz, 33 bap ve 233 fasıldan müteşekkil eserde, hemen her prensip; hadis-i şerif
ler, sahiibe kavli ve tatbikatı, tabiOn görüşleri ve konu uzmanlannın tesbit ve tavsiyele
riyle delillendirilmiştir. İstişhad amacıyla kullanılan rivayetlerin sayısı, ikibine yakın
dırlSO. 

Eser, ismindeki sıralamanın aksine, önce hadis öğrencisinin (sami') samimi bir niye
te sahip olması gereğiyle başlar, müteiikıben öğrencinin uyması lazım gelen diğer pren
sipler (fidab) detaylı olarak verilir. Hadislerin tedvin ve tasnifı, kitaplaştınlması gibi ko
nulann ardından hocanın (ravi) ahlaki tutumundan, kılık kıyafetine, yöneticilerle ilişki
sinden, imla meclisleri düzenleme ve kitap telifı gibi ilmi faaliyetlerine kadar uyması ve 
uygulaması gereken bir çok konu kapsamlı bir şekilde işlenir. 

Eser özelde hadis talebe ve hocasına yönelik olmakla beraber, tüm talebe ve hocala
ra ilişkin genel pedagojik normları hicri 5. asırdan günümüze taşıması açısından önem
lidirısı. 

e. Edebu'l-imUi ve'l-istimUi 

Abdulkerim b. Muhammed es-S em' ani (562/1166) tarafından telif edilen eserl52, ha
disin yazdmiması (inila) ve yazılmasıyla (istimla) ilgili olarak hoca vetalebenin uyma
sı ~ereken prensipleri konu alır. Bir mukaddime ve üç bölümden oluşur. 

Hadis ilminin önemi, lafzi rivayetin gereği, imla metodunun diğer metotlara karşı üs
tünlüğü gibi husu.slar mukaddimenin başlıca konulannı teşkil eder. 

149) Prof. Dr. Isınail L. Çakan'ın, '"Hatib Bagdadl'ye Göre Hadis Öğrenimi" ismini verdigi konuya 
ilişkin risale boyutilnda bir çalışması bulunmaktadır. Bu çalışmasında Hatib'in kısa hal tercemesi
ne de,ğindikten sonrael-Cami'in genel tanıtımını yapmış, müteakıben ilgili eserin, hadis ögreni
minde ögrenci ile alakah kısmın bir özetini vermiştir. Çakan, yine Hatib'e ait bir diger eser olan 
Muhtasaru Nasilıati ehli'l-hadis isimli risale üzerine hazırladıgı makalesinden bir bölümü de söz 
k~nusu çalışmasının sonuna.yerleştirmiştir. (Bk. Çakan, İsmail L., "Hatib Bağdam'ye G'öre Hadis 
ö.~renimi", İstanbul 1991, Onsöz, s. 7-8) Hatib, bu mezkur risalesinde, hadisçilerio yetişmesine 
ilişkin görüş ve tavsiyeleri işlemiştir. (Bk. Çakan, İsmail L., Hatib Bağdadl'nin "Muhtasaru Na
silıati ehli'l-hadis" Risalesi Ve Ilahiyat FakUltelerinde Hadis Öğretimi, İstanbul 1985.) 

150) Prof.Dr. Çakan eserle ilgili degerlendirmesinde, baiıis konusu rivayetler arasında az da olsa uydur
ma haberlerin yer aldıgına dikkat çekmekte, böylesi ri vayetiere müellif tarafından işaret edilme

. miş olmasını yadırgamaktadır. (Bk. Hatib Bağdfidl'ye Göre Hadis Öğrenimi, s. 17). 

15 1) B k. Hatib Bagdadi, el-Cfimi'li alılfikı'r-rfivl ve fidfibi's-sfimi' (thk. M. Accac), I-II, Beyrut 1994. 

152) Max Weisweiller tarafından neşredilen (Leiden 1952) eser üzerinde Prof. Dr. Abdullah Aydınlı 'nın 
["/mlfi Usata ve es-Sem'finl'nin Edebu'l-lmta ve'l-lstimlfi'ı", İlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum 
1982, sayı 5, s. 175-188] bir çalışması bulunmaktadır. 

i: 
'·· 
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Birinci bölümde hadis yazdıran hocanın (mümli), hadis rivayetine ciddi bir şekilde 
hazırlanması, imla meclisleri düzenlemesi, hadis rivayetine başlamadan evvel Kur'an-ı 
Kerimden bir sure okuması, hadisi güvenilir kimselerden nakletmesi gibi uyması ve uy
gulaması gereken temel prensipler üzerinde durulur. 

İkinci bölümde meclisin arka tarafianna duyurmak üzere hocanın söylediklerini yük
sek sesle tekrar eden görevlinin (müstemli) dikkate alması gereken esaslar sayılır. Yük
sek bir yerde oturarak ya da ayakta işini icra etmesi, dikkatli olması müstemlinin uyma-
sı gereken esaslar arasında yer alır. ' 

Son bölümde ise, sünnet' e uymak, derslere zamanında gelmek, hocayakarşı saygılı 
davranmak gibi hadis yazan talebenin uyması gereken kurallar ele alınırl53, 

Sonuç 

Ale'l-ebvab sistemli eserlerin içerdiği pek çok bölümden biri olan Kitabu'l-Edeb'i, 
araştırmamız süresince değişik açılardan ele aldık. Etimotojik yapısından başlayarak, ta
rihi gelişim sürecini ve bazı kıyaslamalar yardımıyla kUtUb-i semaniye içerisindeki yeri
ni ve genel içeriğini ortaya koymaya çalıştık: .. Bö'y"{~si bir tesbitin, edeb bölümlerinin ka
rekteristik açıdan tanınması için gerekli olduğu kanaatını taşımaktayız. 

Diğer yandan, edeb bölümü içermeyen eserlerin, edebi e ilgili rivayetler açısından de
ğerlendirmesini yaparak, bu eserlerin -muhtelif bablar dahilinde- konuya dair pek çok ri
vayeti banndİrdıklarını; dolayısıyla herhangi bir eserde ilgili bölümün yer almamasının, 
o eserde edebe dair rivayetlerin mevcud olmadığı anlamına gelemeyeceğini gösterdik. 

Aynca isminden hareketle bu bölüm muhteviyatının bağlayıcılık açısından, sadece 
mendubluk veya rnekruhluk içeren (ihtiyiiri nitelikli) rivayetler olarak düşünülemeyece
ğini, aynı zamanda farz (vacib) ve haram gibi muhtelifhükümler ifade eden rivayetlerle 
de bir zenginlik arzettiğini örneklerle tesbite çalıştık. Nitekim ahkam ağırlıklı rivayetle
ri toplayıcı eserler olarak tanınan sUnenierin birçoğunda ilgili bölüm ün yer alması, ede
be dair rivayetlerin bağlayıcılık noktasındaki çeşitliliğinin bir diğer ifadesidir. 

Edeb'in bölüm hüviyetini aşan bazı müstakil çalışmalara konu edilmiş olması, mev
.zuya duyulan bilimsel ·ilgiyi tesbit ederken, aynı zamanda bu alandaki veri yoğunluğunu 
da belgelemektedir. Bu yoğunluk, edeb boyutunun dindeki vazgeçilmezliğinin nebev'i bir 
ifadesi olmaktadır. Esasen Hz. Peygamber' in temel misyonlanndan birisi, belki de en 
önemlisi, bireysel ve sosyal plandaki ilişkilerin tanzimidir. 

Daha genel bir sonuç olarak şuna da işaret etmek mümkündür. Ale'l-ebvab sistemli 
eserlerin içerdiği bölümlerin değişik açılardan irdelenmesi, kendi kategorisinde bazı kı
yaslamalara tabi tutulması; "kitab" tabir edilen bu bölümlere dair dikkatten uzak kalan 
pek çok aynntının gün ışığına çıkmasına vesile olacaktır. 

153) Aydınlı, AbduUah, "Edebu'l-imltı ve'l-istimltl", DlA, İstanbul 1994, X, 408. 




